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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Impreuna pentru comunitate

Aflat în partea de sud-vest a județului Satu Mare, GAL Sud-Vest Satu Mare se suprapune în bună parte reliefului Câmpiei de 
Vest. Ca urmare, agricultura are o importanţă deosebită în economia GAL, ocupând aproximativ o treime a populaţiei active. 
Majoritatea populaţiei deţine terenuri în proprietate privată, pe care le exploatează în scopuri de subzistenţă. Astfel, în cadrul 
întâlnirilor publice organizate pentru elaborarea Strategiei, a fost agreată nevoia de investiții colective în domeniul agricol și 
agro-alimentar. Având în vedere numărul relativ scăzut al firmelor active din teritoriu, vom sprijini înfiinţarea start-up-urilor 
neagricole, atât în domeniul serviciilor cât şi a producţiei. La nivelul zonei turismul este bine reprezentat, însă zona de servicii 
are nevoie de sprijin pentru dezvoltare. Pentru păstrarea identității culturale unice ale comunității vom susține acțiuni de 
conservare a patrimoniului local. Ne propunem creșterea calității vieții pentru populația din teritoriu și prin susținerea 
dezvoltării de servicii publice/sociale destinate populației, prin investiții în infrastructura destinată dezvoltării serviciilor de 
suport pentru persoanele cu nevoi sociale – vârstnici, minorități, copii, persoane fără educație, investiții în protejarea 
mediului. Cooperarea și acțiunile care sprijină asocierea sunt o prioritate pentru factorii interesați din teritoriul GAL. Acțiunile 
de consolidare a GAL-ului ca centru de resurse și ca facilitator al proceselor de dezvoltare în comunitate asigură cadrul 
propice pentru toate celelalte măsuri propuse şi nu numai. Nu în ultimul rând, s-a concluzionat că o problemă socială 
comună care trebuie combătută de actorii sociali din comunitățile din teritoriu este combaterea abandonului școlar și a 
sărăciei. Considerăm că toate aceste acțiuni pot fi realizate cu succes numai ÎMPREUNĂ, la nivel de GAL și la nivel de 
COMUNITATE.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 SATU_MARE ANDRID Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare



+
- 2 SATU_MARE BERVENI Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 3 SATU_MARE CĂMIN Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 4 SATU_MARE CĂPLENI Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 5 SATU_MARE CĂUAȘ Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 6 SATU_MARE CEHAL Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 7 SATU_MARE CIUMEȘTI Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 8 SATU_MARE DOBA Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 9 SATU_MARE FOIENI Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 10 SATU_MARE MOFTIN Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 11 SATU_MARE ORAȘ TĂȘNAD Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 12 SATU_MARE PETREȘTI Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 13 SATU_MARE PIR Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 14 SATU_MARE PIȘCOLT Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 15 SATU_MARE SANISLĂU Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 16 SATU_MARE SANTĂU Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 17 SATU_MARE SĂCĂȘENI Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 18 SATU_MARE SĂUCA Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 19 SATU_MARE TIREAM Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 20 SATU_MARE URZICENI Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 21 BIHOR SĂLACEA Asociatia Grup de Actiune Locala Sud-Vest Satu Mare

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 D19100000011563200001 Pregatirea elaborarii strategiei de dezvoltare locala a Asociatiei Grup de Actiune Locala 

Sud-Vest Satu Mare

+
- 2 C19400118011663275526 Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare - Acord cadru de finanțare

+
- 3 C19401118011663275526 Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare -CS1

+
- 4 C19402118011663275526 Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare -CS2

+
- 5 C19403118011663275526 Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare -CS3

+
- 6 D19100000012363200053 Pregatirea elaborarii strategiei de dezvoltare locala al parteneriatului Grup de Actiune 

Locala Sud-Vest Satu Mare

+
- 7 C1930A118T01863209195 Sprijin pregatitor pentru cooperare transnationala in vederea adaugarii unei plus valori 

produselor agricole primare



+
- 8 C1930B118T01963200020 ”Din inima Sătmarului” – marcă locală colectivă cu protejare națională. Calitate, 

originalitate și creativitate în procesarea fructelor locale
Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA ✖ NU

Nr.
crt Denumirea fondului accesat Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
-

1 sub-masura 16.4 C164A0000011963200016 Cooperare pentru dezvoltarea pietei locale prin 
integrarea lanturilor scurte de aprovizionare cu 
fructe proaspete in zona localitatilor Tasnad, 

Petresti, Sauca si Cehal

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

În această secțiune descriem teritoriul atât din punct de vedere statistic, având la bază date disponibile de la Institutul 
Național de Statistică, Institutele Județene de Statistică, autoritățile publice locale, cât și din perspectiva opiniilor, părerilor, 
nevoilor factorilor interesați care au fost consultați cu ocazia elaborării participative a strategiei de dezvoltare locală pentru 
GAL Sud-Vest Satu Mare.  
TERITORIUL: Coerenţa teritoriului GAL Sud-Vest Satu Mare este rezultatul delimitării continue, fără suprafeţe neacoperite, 
a unităţilor administrativ-teritoriale componente: municipiul Carei, un oraș mic, cu o populație sub 20.000 locuitori, Tăşnad, 
un oraş mic, cu o populaţie sub 10.000 de locuitori, 20 comune din judeţul Satu Mare – Andrid, Berveni, Cămin, Căpleni, 
Căuaş, Cehal, Ciumeşti, Craidorolț, Doba, Foieni, Moftin, Petreşti, Pir, Pişcolt, Sanislău, Santău, Săcăşeni, Săuca, Tiream şi 
Urziceni, respectiv comuna Sălacea din judeţul Bihor. Cele 23 unităţi administrativ-teritoriale includ 66 localităţi componente 
ce se întind pe o suprafaţă totală de 1.483,25 km2. Densitatea populaţiei este de 48,79 locuitori/km2. Teritoriul are o 
populație de 72.364 locuitori. (Cererea de finanțare, tabel Componența teritorială) 
În cadrul teritoriului există două situri de importanţă comunitară (SCI) declarate prin Ord. Nr.1964/2007 (ROSCI 0020 
„Câmpia Careiului”, ROSCI 0021 „Câmpia Ierului”) şi o arie de protecţie specială avifaunistică (SPA) declarată prin H.G. 
Nr.1284/2007 (ROSPA 0016 “Câmpia Nirului - Valea Ierului”). Aceste 3 situri protejate  Natura 2000 cuprind 11 UAT-uri din 
teritoriu (Andrid, Căuaș, Ciumești, Foieni, Pir, Pișcolt, Sanislău, Santău, Sălacea, Tiream, Urziceni).  (Agenția Națională 
pentru Protecția Mediului)  
Nicio localitate din teritoriu nu este inclusă în Lista zonelor cu valoare naturală ridicată. Teritoriul GAL Sud-Vest Satu Mare 
este străbătut de următoarele drumuri europene şi naţionale de importanţă majoră: E671 Satu Mare – Oradea, DN1F, care 
facilitează conectarea cu judeţul Sălaj şi cu Ungaria (prin intermediul Punctului de trecere a frontierei Urziceni) şi DN19 care 
facilitează legăturile cu judeţul Bihor şi Maramureş. (https://www.e-transport.ro/harta-rutiera/ ). Din punctul de vedere 
geografic, teritoriul este situat în extremitatea nord-estică a Depresiunii Pannonice (https://www.scribd.com/doc/138660196/
Campia-de-Vest-Alcatuire-Geologica ), forma de relief predominantă este câmpia, care reprezintă peste 80% din suprafaţa 
totală a regiunii, ceea ce indică existenţa unui potenţial agrar ridicat şi favorabilitatea exploatării agricole a terenului.  
Agricultura are o importanţă deosebită în economia GAL Sud-Vest Satu Mare, aspectul determinant fiind ocuparea a 
aproximativ 1100 persoane formal în această ramură a economiei (Anexa 12, date conform INSSE,).  
Pe teritoriul GAL Sud-Vest Satu Mare este practicată atât cultura plantelor, cât şi creşterea animalelor. Cele mai răspândite 
tipuri de culturi agricole în anul 2022 au fost cele de porumb boabe (25.219 hectare cultivate reprezentând aproximativ 24% 
din totalul culturilor agricole), grâu (19.163 hectare cultivate), şi floarea-soarelui (12.175 hectare). Fâneţele permanente şi 
păşunile au ocupat aproximativ 14.175 hectare. Suprafeţe importante au fost dedicate şi culturilor de fructe şi legume: în 
anul 2022 au fost 583 hectare cultivate cu cartofi, 460 hectare cultivate cu legume proaspete, pepeni şi căpşuni (pe câmp, 
respectiv în spaţii protejate), 537 hectare cu plantaţii de pomi şi arbuşti fructiferi, iar 398 hectare au fost destinate culturilor 
de zarzavat de grădină (Fișa de date a localității completată de UAT- Anexa 11). În unităţile administrativ-teritoriale din GAL 
Sud-Vest Satu Mare, creşterea animalelor se realizează mai degrabă la nivelul gospodăriilor individuale decât în ferme. 
Numărul animalelor variază mult de la o localitate la alta, cumulând la nivel de teritoriu aproximativ 78.000 ovine şi caprine, 
67.750 porcine, 16.200 bovine, aproape 617 cabaline, peste 1240 iepuri şi peste 11.500 stupi de albine (Fișa de date a 
localității completată de UAT- Anexa 11). Chiar dacă în teritoriu au fost constituite în trecut asocieri ale producătorilor agricoli 
şi ale crescătorilor de animale, acestea sunt în mică măsură reprezentative pentru întregul teritoriu.  
Turismul. În cadrul activităţilor terţiare, cele turistice se remarcă datorită unui complex de elemente care asigură premise 
favorabile pentru practicarea diverselor forme de turism. La nivelul zonei turismul este bine reprezentat (de menționat 
zăcământul hidromineral cu caracteristici termale al Tăşnadului), ştrandul din Tășnad atrăgând anual aproximativ 250.000 
turiști (conform numărului de bilete vândute). Un alt punct de atracție turistică este Castelul Karoly din Carei. Parte 
componentă a culturii locale și naţionale, simbol al valorilor culturale ale comunității sătmărene, Castelul Károlyi reprezintă 
un factor de coeziune și un motiv de mândrie pentru membrii comunității locale. În Strategia de Dezvoltare Locala a 
Municipiul Carei pentru perioada 2014-2020 la capitolul 1.2.5.2. Patrimoniu construit, Ansamblul Castelului Karolyi (Castelul 
Karolyi si Parcul Dendrologic) sunt recunoscute ca parte a patrimoniu cultural național (grupa valorica „A” conf. L.M.I. 2015) 
și resursă în domeniul valorificării turistice a patrimoniului cultural la nivel local, regional și internațional. Pe lângă faptul că 
este un obiectiv turistic, acesta poate găzdui și programe culturale de scară mai mică precum: cea de muzică, literatură și 
arte plastice, adaptate spiritului locului, precum și alte festivități importante, în locuri amenajate, cu dezvoltarea infrastructurii 
corespunzătoare pe bază conceptuală. Castelul Karolyi oferă posibilitatea de petrecere a timpului liber de calitate atât pentru 
locuitorii orașului Carei, cât și pentru turiști. 
Echiparea teritoriului: Din procesul de consultare a reieșit nevoia dezvoltării infrastructurii populației, cum ar fi parcuri de 



joacă, parcuri, amenajarea centrelor localităților, echipamente de mentenanță a infrastructurii rutiere, servicii de gospodărire 
locală etc. (Fișa de date a localității completată de UAT- Anexa 11). În prezent, există 5 bazine de înot, 67 spaţii de joacă în 
aer liber sau în interior, 52 cămine culturale, 7 cluburi ale copiilor, 13 cluburi sportive. (Fișa de date a localității completată de 
UAT- Anexa 11) 
Servicii locale. În general, se constată nevoia de creştere a accesibilităţii locuitorilor la servicii sociale şi medicale 
specializate. 
Educaţie. În GAL Sud-Vest Satu Mare funcţionează 32 de unităţi şcolare cu personalitate juridică, din care una singură de 
învăţământ preşcolar, 24 sunt şcoli gimnaziale (ce asigură inclusiv învăţământ primar) şi 5 unități de învăţământ liceal; 
acestora le sunt arondate ca structuri alte unităţi şcolare pentru învăţământ preşcolar şi învăţământ primar. ( https://www.
satmar.ro/web/document.php?id=2204). Dintre cele 23 de localități partenere în GAL SV Satu Mare, în 13 dintre ele unitățile 
de învățământ din teritoriu beneficiază de granturi în cadrul Schemei de Granturi a Programului Naţional pentru Reducerea 
Abandonului Școlar, dobândind experiență de gestionare a proiectelor care abordează problema abandonului școlar (https://
www.satmar.ro/web/uploads/files/SM_lista%20proiecte%20cu%20buget_PNRAS_r1.pdf ). În anul şcolar 2022/2023 s-a 
înregistrat un număr de 47 elevi neşcolarizaţi și un număr de 62 cazuri de abandon școlar (Fișa de date a localității 
completată de UAT- Anexa 11) 
Asistenţa socială. Serviciile sociale la nivelul GAL Sud-Vest Satu Mare sunt oferite de administraţiile publice locale. În anul 
2023, cele mai accesate prestaţii au fost venitul minim garantat (1192 familii au beneficiar de ajutoare sociale) şi ajutoarele 
pentru încălzirea locuinţei (4892 ajutoare de încălzire acordate). Serviciile sociale răspund doar parţial nevoilor sociale 
existente. Numărul de persoane aflate în situaţii de risc social este estimat la aproximativ 7467 de persoane (din care 1826 
copii, 5641 adulţi şi 1860 de vârstnici). (Fișa de date a localității completată de UAT- Anexa 11). Asociaţia Caritas Catolica 
Tăşnad este principalul furnizor de servicii de natură socială la nivelul teritoriului, aceasta desfăşurând activitate medicală în 
Centrul de sănătate pentru locuitorii din oraşul Tăşnad  şi  locuitorii  din  împrejurime, îngrijire la domiciliu în Centrul Social 
Sfânta Rita, iar în cadrul cantinei  sociale  se  serveşte  zilnic  mâncare  caldă  pentru  cei aflaţi în nevoie. Alţi furnizori de 
servicii sociale la nivelul teritoriului sunt Căminul pentru vârstnici și Centrul de îngrijire la domiciliu Sf. Elisabeta din Petreşti 
sau Căminul pentru vârstnici Sf. Jude Tadeus din Foieni. Societatea Națională de Cruce Roșie Satu Mare desfășoară 
proiecte în beneficiul locuitorilor din mai multe localități din teritoriul GAL, inclusiv la nivelul municipiului Carei și la nivelul 
orașului Tășnad. (https://serviciisociale.ro și Fișa de date a localității completată de UAT- Anexa 11) 
Sănătatea. Pe teritoriul GAL îşi desfăşoară activitatea 1 spital municipal, 1 spital orăşenesc (secţie externă a Spitalului 
Judeţean Satu Mare), dispensare medical, cabinete medicale şcolar, cabinete medicale de familie, cabinete medicale 
stomatologice, cabinete medicale de specialitate, farmacii şi puncte farmaceutice, laboratoare medicale şi laboratoare de 
tehnică dentară. ( https://www.dspjsm.ro/unitati-medicale/cabinete/ , (https://dspjsm.ro/fisiere/comunicate/coronavirus/Medici
%20implicati%20in%20vaccinare%20COVID%2019.pdf, https://www.dspjsm.ro/fisiere/cabinete/2011/
SM_cab_particulare_Stomatologie.pdf ) 
Accesibilitatea tehnologiilor informaţiei şi comunicaţiilor. Dacă la nivel de instituţii accesul la Internet se apropie de 100% în 
fiecare UAT din zona GAL Sud-Vest Satu Mare, nu acelaşi lucru se poate afirma şi la nivel de gospodării: media înregistrată 
în teritoriu este de mai puţin de 50% din gospodării, cu variaţii semnificative în ceea ce priveşte acoperirea, între 60% 
(comuna Pișcolț sau comuna Sălacea) şi 99% (comuna Foieni). (Fișa de date a localității completată de UAT- Anexa 11) 
Patrimoniu arhitectural și cultural. Pe teritoriul GAL Sud-Vest Satu Mare au fost identificate aproximativ 150 de obiective 
tangibile și intangibile cu potențial pentru turismul cultural în teritoriu: case memoriale, cripte, mănăstiri, crame de vin, castel, 
biserici, case tradiționale, expoziții, tradiții, pălincii. Cele mai importante disfuncţionalităţi ţin de lipsa unor trasee culturale 
integrate care să se regăsească şi în ofertele agențiilor de turism şi de lipsa de experienţă în gestionarea monumentelor 
existente în teritoriu. Teritoriul GAL se remarcă şi prin prezenţa elementelor etno-folclorice cu diversitate ridicată, în condiţiile 
existenţei unor tradiţii aparţinând populaţiilor de diferite etnii: români, maghiari, şvabi. Există evenimente culturale precum; 
Tășnadul estival, Festivalul interjudeţean de folclor “DRAGU-MI-I CÂNTU ŞI JOCU”, Festivalul ecvestru, Festivalul Pălincii, 
Serbările Iernii, Ziua Eroilor, Hramurile Bisericilor, Zilele Comunei/Satului, Concurs de vinuri nobile, Festivalul lavandei, 
Festivalul peștelui, Kirbaly Țigănesc, Primăvara culturală Careiană - Best Fest, AugustFest, Festival gastronomic, Întâlnirea 
șvabilor, Festivalul porumbului etc. Existența ansamblului Castelului Karolyi (Castelul Karolyi si Parcul Dendrologic), 
aparținând patrimoniului cultural național, reprezintă un atu important pentru teritoriul GAL SV Satu Mare (Fișa de date a 
localității completată de UAT- Anexa 11)

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 SATU_MARE ANDRID 136768 RURAL 2.455 62,41 39,34 DA NU NU

+
- 2 SATU_MARE BERVENI 137032 RURAL 3.143 47,86 65,67 DA NU NU

+
- 3 SATU_MARE CĂMIN 179677 RURAL 1.250 19,02 65,72 DA NU NU



+
- 4 SATU_MARE CĂPLENI 136553 RURAL 2.851 30,94 92,15 DA NU NU

+
- 5 SATU_MARE CĂUAȘ 137292 RURAL 2.259 95,31 23,70 DA NU NU

+
- 6 SATU_MARE CEHAL 137363 RURAL 1.279 65,53 19,52 DA NU NU

+
- 7 SATU_MARE CIUMEȘTI 179882 RURAL 1.193 45,33 26,32 DA NU NU

+
- 8 SATU_MARE CRAIDOROLȚ 137443 RURAL 2.130 93,40 22,81 NU NU NU

+
- 9 SATU_MARE DOBA 137611 RURAL 2.659 70,68 37,62 DA NU NU

+
- 10 SATU_MARE FOIENI 137728 RURAL 1.725 40,45 42,65 DA NU NU

+
- 11 SATU_MARE MOFTIN 138208 RURAL 4.222 128,04 32,97 DA NU NU

+
- 12 SATU_MARE MUNICIPIUL CAREI 136526 URBAN 18.957 102,55 184,86 NU NU NU

+
- 13 SATU_MARE ORAȘ TĂȘNAD 136642 URBAN 8.058 96,68 83,35 DA NU NU

+
- 14 SATU_MARE PETREȘTI 138501 RURAL 1.388 29,52 47,02 DA NU NU

+
- 15 SATU_MARE PIR 138538 RURAL 1.413 41,12 34,36 DA NU NU

+
- 16 SATU_MARE PIȘCOLT 138574 RURAL 2.932 71,10 41,24 DA NU NU

+
- 17 SATU_MARE SANISLĂU 138663 RURAL 3.223 74,78 43,10 DA NU NU

+
- 18 SATU_MARE SANTĂU 138734 RURAL 2.200 82,80 26,57 DA NU NU

+
- 19 SATU_MARE SĂCĂȘENI 138770 RURAL 1.134 82,64 13,72 DA NU NU

+
- 20 SATU_MARE SĂUCA 138805 RURAL 1.477 52,68 28,04 DA NU NU

+
- 21 SATU_MARE TIREAM 139107 RURAL 2.068 54,02 38,28 DA NU NU

+
- 22 SATU_MARE URZICENI 139250 RURAL 1.407 32,23 43,65 DA NU NU

+
- 23 BIHOR SĂLACEA 30988 RURAL 2.941 64,16 45,84 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
27.015

Suprafata
199,23

72.364 1.483,25

45.349 1.284,02

2.421.071

778.434

 %37,33



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• TERITORIUL 
• Terenurile din teritoriul GAL sunt fertile, propice agricole, 
în special culturilor pomicole, legumicole, dar și cerealiere; 
• GAL este străbătut de drumuri europene şi naţionale de 
importanţă majoră, care facilitează accesul în teritoriu în 
scopuri logistice și în scop turistic; 
• Apele termale din Tășnad și Castelul Karolyi din Carei 
generează un flux însemnat de turiști; 
• Desemnarea ariilor naturale protejate în 11 UAT-uri din 
GAL reprezintă o recunoaștere a valorilor naturale din 
teritoriu; 
• Patrimoniul construit divers, cu valoare arhitecturală și 
culturală, reprezintă o resursă pentru dezvoltarea 
turismului.  
• POPULAŢIA 
• Diversitatea etnică în fiecare UAT din GAL influențează 
pozitiv viața culturală, fiind păstrate valori, tradiții 
intangibile, care pot fi incluse în circuitul turistic; 
• Peste o treime din populaţia teritoriului are cel puţin 
studii liceale şi/sau profesionale, ceea ce permite 
accesarea unor locuri de muncă în domenii diverse; 
• ACTIVITĂȚILE ECONOMICE 
• Agricultura este sectorul „motor” al teritoriului; 
• Sectorul industrial (productiv) este un domeniu cu 
potențial de generare de venit; 
• Calitatea ridicată a produselor tradiţionale; tendinţă de 
creştere și deschidere a producătorilor spre sectorul de 
produse ecologice; 
• Zona turistică a Tăşnadului și Careiului unt recunoscute la 
nivel judeţean şi regional; 
• Turismul oferă locuri de muncă (inclusiv sezoniere) 
locuitorilor din GAL şi din proximitate. 
• ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ 
• Spirit civic al locuitoritor justificat prin prezența ridicată 
la întâlnirile de animare  
• Buna colaborare între autorităţile locale pentru 
dezvoltarea teritoriului justificat prin prezența ridicată la 
întâlnirile de animare  
• Existenţa asociaţiilor/organizațiilor neguvernamentale pe 
teritoriul GAL (Fișa de date a localității completată de UAT) 
• Prezenţa în teritoriul GAL a unor ONG din domeniul social. 
(Fișa de date a localității completată de UAT)

• TERITORIUL 
• Teritoriu cu densitate redusă a populaţiei față de media 
județeană, 74,8 loc./km²; 
• Infrastructura de bază slab dezvoltată 
• Nivel mare de fărâmiţare a terenurilor agricole; 
• Exploatarea slabă a surselor de energie regenerabilă 
• POPULAȚIA 
• 1.993 șomeri înregistrați, doar 10.221 angajați din 56.318 
locuitori cu vârsta între 15 și 64 de ani, 13.986 persoane cu 
vârsta de 65 de ani și peste 
• Spor demografic negativ: populaţie rurală în scădere şi 
îmbătrânită; 
• Lipsa locurilor de muncă specifice pentru nivelul de 
calificare scăzut al populaţiei active șomere; 
• Număr relativ ridicat de persoane inactive, de femei 
casnice fără o meserie 
• Migrația tinerilor în străinătate și centre urbane 
• ACTIVITĂȚILE ECONOMICE 
• Număr redus de agenţi economici; - în 23 UAT 
componente ale parteneriatului sunt înregistrate 1375 
intreprinderi active 
• Numărul redus de locuri de muncă oferite la nivelul 
teritoriului – 1993 șomeri în luna decembrie a anului 2022 
• Diversitate redusă a serviciilor în teritoriu. 
• Dezvoltarea redusă a activităţilor non-agricole generează 
dependenţa de agricultura de subzistenţă; 
• Gradul scăzut de asociere între fermierii mici și mijlocii; 
• Nivelul scăzut al productivităţii muncii şi al productivităţii 
agricole; 
• Clădirile cu valoare de patrimoniu sunt în stadiu de 
degradare 
• ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ 
• Oferta educaţională este limitată la nivelul studiilor 
gimnaziale în cele 23 de UAT 
• Serviciile sociale acordate populației se limitează la 
prestațiile obligatorii stabilite prin legislație. 
• Experienţa redusă a ONG-urilor în accesarea fondurilor şi 
în implementarea proiectelor cu finanţare europeană; 
• Cu puține excepții, accesibilitate redusă a locuitorilor la 
servicii specializate; 
• Lipsa activităților extrașcolare și a programelor de tip 
after-school 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• TERITORIUL 
• Extinderea teritoriului GAL; 
• Valoarea eco-productivă a reţelei Natura 2000 la nivelul 
teritoriului; 
• Atractivitatea zonelor rurale din perspectiva disponibilităţii şi 
calităţii resurselor naturale; 
• Utilizarea de tehnologii inovative care să asigure un 
management eficient al resurselor naturale şi depăşirea riscurilor 
asociate schimbărilor climatice; 
• Potenţialul TIC de a sprijini dezvoltarea rurală şi a depăşi 
provocările impuse de distanţă. 
• Aşezarea geografică favorabilă folosirii surselor solare de energie
• POPULAȚIA 
• Investiţiile în infrastructura de bază, de mediu şi de servicii pot 
creşte atractivitatea teritoriului pentru tinerii calificați; 
• Fondurile europene disponibile pentru crearea de locuri de 
muncă în domeniul agricol și non–agricol; 
• Disponibilitatea membrilor GAL și a altor factori interesați din 
teritoriu de a depune și implementa proiecte, de a dezvolta 
activități generatoare de venit. 
• ACTIVITĂȚI ECONOMICE 
• Există legături cu Germania, Ungaria, Ucraina, Austria, care pot fi 
valorificate în context economic, agricol și turistic, date de 
minoritatea maghiară și germană (șvăbească) care locuiește în 
teritoriu 
• Creşterea cererii pentru produse turistice integrate (pachete 
turistice); 
• Existența uneia dintre cele mai mari destinații turistice de 
patrimoniu construit a județului Satu Mare (Castelul Karolyi);  
• Modelele de bună practică în dezvoltarea sectorului cooperatist, 
a grupurilor de producători şi a lanţurilor scurte sau integrate, 
pentru creşterea competitivităţii şi valorii adăugate 
implementate prin GAL și apreciate de factorii interesați 
• Fondurile europene fac posibilă infuzia de capital pentru 
dezvoltarea serviciilor non-agricole pe teritoriul GAL. 
• ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ 
• Noi parteneriate pentru dezvoltarea teritoriului. 
• Oportunitățile date de existența fondurilor europene pentru 
dezvoltarea serviciilor de bază acordate populației (infrastructura 
recreațională, sportivă, after-school etc)

• TERITORIUL 
• Adâncirea disparităţilor dintre zonele rurale şi urbane din 
perspectiva calităţii vieţii. 
• Alterarea moştenirii culturale şi a tradiţiilor rurale; 
• Riscul dezangajării fondurilor din cauza capacităţii limitate a 
potenţialilor beneficiari de a realiza investiţii; 
• Presiunea crescândă asupra componentei naturale a sistemului 
teritorial şi reducerea biodiversităţii; 
• Creşterea impactului negativ asupra mediului al activităţilor 
agricole, ca rezultat al agriculturii intensive. 
• POPULAȚIA 
• Scăderea populaţiei rurale, în special în rândul tinerilor şi al 
persoanelor calificate datorită atractivității mai mari a zonelor 
urbane în ceea ce privește condițiile de trai (servicii educaţionale, 
servicii medicale, sociale, acces la locuri de muncă); 
• Procesul de globalizare și schimbare tehnologică permanentă 
face dificilă adaptarea populaţiei rurale mature şi vârstnice la 
schimbările şi provocările lumii actuale, inclusiv la fenomenul 
mobilităţii şi reconversiei profesionale în special; 
• Risc crescut de migraţie a tinerilor spre zonele urbane învecinate 
mai mari. 
• ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ 
• Instabilitatea legislativă, sistemul birocratic în furnizarea 
serviciilor sociale; 
• Creşterea nivelului de sărăcie şi adâncirea disparităţilor sociale la 
nivel local; 
• Dificultățile de adaptare întâmpinate la nivel instituțional pentru 
a răspunde scăderii generale a interesului pentru educație; 
• Subfinanţarea sistemului de asistenţă socială şi de sănătate din 
România.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Creșterea capacităților de dezvoltare a structurilor asociative cu scopul de a asigura o reprezentativitate cât mai 

solidă a fermierilor din teritoriu pe piața produselor agricole și creșterii valorii adăugate a acestora.

+
- Nevoia 2 Menținerea producției agricole, îmbunătățirea performanțelor economice,creșterea veniturilor

+
- Nevoia 3 Creșterea investițiilor în agricultura de precizie și digitalizare

+
- Nevoia 4 Susținerea diversificării economiei locale prin sprijinirea înființării firmelor de tip start-up

+
- Nevoia 5 Crearea de locuri de muncă în spațiul rural în vederea stopării migrației spre spațiul urban a populației

+
- Nevoia 6 Susţinerea egalităţii de șanse prin promovarea implicării populaţiei feminine și tinerilor în antreprenoriat

+
-

Nevoia 7 Nevoia de a promova și proteja patrimoniul cultural local, necesitatea facilităților pentru activități culturale și 
recreative în comunitate, în scopul păstrării identităților culturale  a comunităților din teritoriu, precum și a 
tradițiilor și obiceiurilor specifice

+
- Nevoia 8 Nevoia de a proteja mediul și de a conserva resursele naturale, promovarea folosirii energiei din surse 

regenerabile

+
-

Nevoia 9 Necesitatea modernizării sau extinderii serviciilor de bază adresate populației  pentru a răspunde nevoilor în 
creștere ale comunității locale și pentru imbunătățirea satisfacției și increderii cetățenilor în serviciile publice, 
consolidarea legăturii între comunitate și autoritățile locale



+
- Nevoia 10 Lipsa unui Centru de resurse pe teritoriul GAL-lui care să ofere soluții de rezolvare a problemelor și nevoilor 

locale, implicând membrii comunității

+
- Nevoia 11 Consolidarea capacității instituționale a Grupului de Acțiune Locală Sud-Vest Satu Mare

+
-

Nevoia 12 Dezvoltarea unor strategii intergrate pentru a aborda nevoile comunităților, prin colaborare cu alte parteneriate/ 
Grupuri de Actiune Locală pentru împărtășirea experiențelor, metodelor de succes și a bunelor practicii pe care 
le-au folosit aceștia în rezolvarea problemelor locale ale comunităților

+
- Nevoia 13 Dezvoltarea și implementarea proiectelor sociale care să răspundă în mod corespunzător nevoilor de intergrare 

socială a copiilor din grupurile vulnerabile și să aducă beneficii reale pentru aceștia și comunitatea lor

+
-

Nevoia 14 Încurajarea inovației și creativității în diverse domenii, care să contribuie la dezvoltarea economică și la 
diversificarea activităților locale

+
- Nevoia 15 Promovarea eficienței energetice, a sistemelor și rețelelor inteligente de energie și reducerea emisiilor de gaze 

cu efect de seră

+
- Nevoia 16 Necesitatea valorificării potențialului de dezvoltare economică și turistică asociat cu valorile patrimoniului local 

și identificarea modalităților de exploatare responsabilă și sustenabilă a acestui potențial.

+
- Nevoia 17 Implicarea activă a comunității locală în procesele decizionale și de implementare, pentru creșterea nivelul de 

angajament și responsabilitate al locuitorilor față de dezvoltarea locală.

+
- Nevoia 18 Consultarea membrilor comunității pentru a înțelege mai bine nevoile și prioritățile acestora, pentru a genera 

inițiative de proiecte care să răspundă la cerințele reale ale comunității

+
- Nevoia 19 Implicarea autorităților locale, ONG-urilor, instituțiilor educaționale, organizațiilor comunitare și a altor părți 

interesate  pentru stabilirea și susținerea unui centru de resurse locale

+
- Nevoia 20 Reducerea dezechilibrelor dintre mediul urban şi mediul rural în ceea ce priveşte condiţiile de trai şi oferta de 

servicii publice



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul Grup de Acțiune Locală Sud-Vest Satu Mare include 63 de membri, din care 24 autorităţi publice (cele 23 de autorităţi 
locale ce alcătuiesc teritoriul şi Consiliul Judeţean Satu Mare), 28 de parteneri privaţi şi 11 organizaţii reprezentând societatea civilă.  
Parteneriatul cuprinde patru forme asociative în domeniul agriculturii (aceasta fiind ramura economică motor al teritoriului, având în 
vedere că cea mai mare pondere a locuitorilor lucrează în acest sector), o formă asociativă care reprezintă interesele femeilor, două 
forme asociative care reprezintă interesele vârstnicilor, o formă asociativă care reprezintă interesele tinerilor şi o formă asociativă care 
reprezintă interesele grupurilor vulnerabile. 
Autorităţile publice au o pondere de 38,10% din totalul parteneriatului, reprezentând direct interesele a 72.364 de locuitori. Partenerii 
privaţi au o pondere de 44,44% din totalul parteneriatului, fiind alcătuită din 12 societăţi comerciale (S.R.L.), 1 întreprinderi 
individuale, 8 persoane fizice autorizate, 2 societăţi agricole, 4 cooperative agricole, 1 întreprinderi familiale.  
Sectorul civil are o pondere de 17,46% din totalul parteneriatului şi include 8 organizaţii din domeniul social, educaţie, cultură, tineret 
şi sport, 3 parohii şi o asociaţie de dezvoltare comunitară.  
Caracterul incluziv al acestuia este demonstrat prin includerea în parteneriat a unei game largi de actori locali ce reprezintă interesele 
comunității respectiv: autorități publice, întreprinderi/societăți private, structuri asociative agricole, organizații ce reprezintă 
interesele: minorităților locale, ale femeilor și tinerilor, ale persoanelor cu dizabilități, instituții de cult, organizații pentru promovarea 
și păstrarea tradițiilor meşteşugărești. Prin reprezentarea diversificată la nivelul parteneriatului în cadrul strategiei de dezvoltare 
locală vor fi încurajate inițiativele care promovează dezvoltarea echilibrată a teritoriului. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %38,10 Număr total parteneri sector public: 24

+
-

1 COMUNA ANDRID

Județ

SATU_MARE

Localitate
ANDRID

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 COMUNA BERVENI

Județ

SATU_MARE

Localitate
BERVENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3
COMUNA CĂMIN

Județ

SATU_MARE

Localitate
CAMIN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4
COMUNA CĂPLENI

Județ

SATU_MARE

Localitate
CAPLENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5
COMUNA CĂUAȘ

Județ

SATU_MARE

Localitate
CAUAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 COMUNA CEHAL

Județ

SATU_MARE

Localitate
CEHAL

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 COMUNA CIUMEȘTI

Județ

SATU_MARE

Localitate
CIUMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 COMUNA CRAIDOROLȚ

Județ

SATU_MARE

Localitate
CRAIDOROLT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9 COMUNA DOBA

Județ

SATU_MARE

Localitate
DOBA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 COMUNA FOIENI

Județ

SATU_MARE

Localitate
FOIENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 COMUNA MOFTIN

Județ

SATU_MARE

Localitate
MOFTIN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 MUNICIPIUL CAREI

Județ

SATU_MARE

Localitate
CAREI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13
ORAȘ TĂȘNAD

Județ

SATU_MARE

Localitate
TASNAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14 COMUNA PETREȘTI

Județ

SATU_MARE

Localitate
PETRESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

15 COMUNA PIR

Județ

SATU_MARE

Localitate
PIR

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

16 COMUNA PIȘCOLT

Județ

SATU_MARE

Localitate
PISCOLT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

17
COMUNA SANISLĂU

Județ

SATU_MARE

Localitate
SANISLAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

18
COMUNA SANTĂU

Județ

SATU_MARE

Localitate
SANTAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

19
COMUNA SĂCĂȘENI

Județ

SATU_MARE

Localitate
SACASENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

20
COMUNA SĂUCA

Județ

SATU_MARE

Localitate
SAUCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

21 COMUNA TIREAM

Județ

SATU_MARE

Localitate
TIREAM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

22 COMUNA URZICENI

Județ

SATU_MARE

Localitate
URZICENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

23
COMUNA SĂLACEA

Județ

BIHOR

Localitate
SALACEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

24 JUDEȚUL SATU MARE

Județ

SATU_MARE

Localitate
SATU MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %44,44 Număr total parteneri sector privat: 28

+
-

25
SCHONTAL INNOVATIVE 
COOPERATIVA AGRICOLĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

URZICENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 2

Creşterea altor bovine

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

26
PARTIUMGRAINS COOPERATIVĂ 
AGRICOLĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

TASNAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

27 2004 SZILAGYI SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

TASNAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28
FARCĂU L ILDIKO PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

SAUCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 NOLDI-WILLY POMICOLA SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

TASNAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30
BIOWIL FRUCT COOPERATIVĂ 
AGRICOLĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

TASNAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

31 AGRIND SA

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

TASNAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

32
NAGY PAVEL LEGUMICULTOR 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

SAUCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33 PSZ DEZINSECT AND CLEAN SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

TASNAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 1 2 9

Alte activităţi de curăţenie 

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34 BOGHIȘ LA STUF SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

DOBA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 1 9

Alte activităţi sportive

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

35
KEKEC SATU MARE COOPERATIVĂ 
AGRICOLĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

CAUAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

36 HOLCZAGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

TASNAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

37
CĂLUGĂR TIMEA NICAGRO 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

CAUAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

38
ȘIMON MARIAN DAN PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

SACASENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

39
BODIZS LEVENTE ÎNTREPRINDERE 
FAMILIALĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

PIR

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 0 0 1

Activităţi de interpretare artistică 
(spectacole)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

40 BIO PIERSICUȚA SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

CAREI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

41
CREȘTEREA ȘI ÎNGRĂȘAREA 
TAURINELOR SANTĂU SA

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

SANTAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

42 IERUL TIREAM SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

TIREAM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 8 1 1

Colectarea deşeurilor nepericuloase

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

43 AGROLAND SANTĂU SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

SANTAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

44 OMITRABER SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

CAPLENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 5 2

Comerţ cu amănuntul al articolelor de 
fierărie, al articolelor din sticlă şi a 
celor pentru vopsit, în magazine 
specializate
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

45
CHIS MARIA VOLUMEA 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

BERVENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

46
CHIȘ STELIAN VASILE PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

BERVENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

47 VOLUMEA SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

BERVENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

48 CSI GO BEATUN SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

CAREI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 2 9

Alte activităţi recreative şi distractive 
n.c.a.
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

49
PANC NICOLAE VASILE PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

SAUCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

50
MARIAN MARCELA FLORICA 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

SAUCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

51
FARCĂU BEATRIX PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

SAUCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

52 TRADITIONAL BAKEHOUSE SRL

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

CAUAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor 
şi a produselor proaspete de patiserie
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %17,46 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 11

+
-

53
ASOCIAȚIA SFÂNTA ELISABETA 
PETREȘTI

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

PETRESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Asigurarea îmbunătățirii calității vieții 
persoanelor defavorizate aflate în 
situații de risc social

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

54
ASOCIAȚIA ''PRO ȘCOALĂ 
BERVENI''

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

BERVENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Eficientizarea sistemului de învățământ 
școlar și preșcolar rural

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

55 PAROHIA REFORMATĂ BERVENI

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

BERVENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Unitate de cult

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

56
ASOCIAȚIA SPORTIVĂ 
STĂRUINȚA BERVENI

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

BERVENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Organizare activități sportive 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

57

ASOCIAȚIA PENTRU 
DEZVOLTAREA RURALĂ 
SĂTMĂREANĂ - SZATMÁR 
VIDÉKFEJLESZTÉSÉÉRT 
EGYESÜLET

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

CAREI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sprijinirea dezvoltării comunităților prin 
promovarea cooperării pentru 
rezolvarea unor probleme comune

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

58
OCOLUL SILVIC ''CODRII 
SĂTMARULUI''

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

TASNAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Gospodărirea unitară și durabilă a 
fondului forestier

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

59 PAROHIA REFORMATĂ PIȘCOLT

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

PISCOLT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Unitate de cult

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

60
ASOCIAȚIA CARITAS CATOLICA 
ORADEA FILIALA TĂȘNAD

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

TASNAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Îmbunătățirea calității vieții persoanelor 
aflate în nevoie

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

61 FUNDAȚIA DOWN CAREI

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

CAREI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Prevenirea nașterilor de copii cu 
sindromul Down. Protejarea, educarea 
și integrarea în viața socială a acestora

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

62
ASOCIAȚIA FEMEILOR DIN 
PETREȘTI

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

PETRESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Ridicarea nivelului de viață socială, 
culturală și sportivă a femeilor din 
Petrești

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

63 PAROHIA REFORMATĂ TĂȘNAD

Categorie de Interese

Județ

SATU_MARE

Localitate

TASNAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Unitate de cult

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %61,90

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %26,98

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI19,05  % TINERI6,35

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %23,81

Număr total femei 12 Număr total bărbaţi 51 Număr total tineri 4 Număr total al partenerilor 63
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Interesul autorităților publice locale pentru dezvoltarea teritoriului este justificat în mod 
direct de dezvoltarea/modernizarea serviciilor publice locale oferite comunităților pe care o 
reprezintă prin accesul crescut la fonduri destinate dezvoltării acestor servicii. Implicarea 
activă în implementarea strategiei de dezvoltare locală va avea ca efect îmbunătăţirea sau 
extinderea infrastructurii aferente serviciilor de bază destinate populației rurale. 

sectorul privat
Interesul reprezentanţilor acestui sector este justificat în mod direct de dezvoltarea/
modernizarea propriilor afaceri prin accesul crescut la fonduri destinate dezvoltării activităţilor 
agricole şi non-agricole. Implicarea activă în implementarea strategiei de dezvoltare locală va 
avea ca efect crearea de noi locuri de muncă şi creşterea veniturilor locuitorilor, ceea ce se 
traduce într-o creştere socio-economică a comunităţilor cu efecte pe termen mediu şi lung.

societate civilă
Sectorul civil din GAL Sud-Vest Satu Mare capătă greutate şi prin prezenţa în componenţa sa a 
unor organizaţii nonguvernamentale extrem de vizibile şi de populare în teritoriu, care se 
bucură de un grad înalt de încredere a populaţiei pe care o deservesc, au un cuvânt important 
de spus în dezvoltarea unitară a teritoriului, având pe de o parte o bună cunoaştere a 
potenţialului local, iar pe de altă parte interese directe în abordarea problemelor comunitare 
relevante. 

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Prezenţa Consiliului Judeţean Satu Mare aduce plus valoare parteneriatului, susţinând financiar 
GAL-ul prin cotizaţia anuală stabilită, prin corelarea strategiei de dezvoltare locală a GAL-ului 
cu strategia de dezvoltare judeţeană, precum şi facilitarea cooperării teritoriului cu alte 
grupuri profesionale din judeţul Satu Mare. Implicarea acestuia în procesul de dezvoltare 
teritorială aduce o perspectivă strategică asupra inițiativelor de dezvoltare în teritoriu.

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Organizarea acțiunilor de informare şi a grupurilor de lucru a avut scopul de a crea un proces de lucru pe modelul de jos în sus, prin care 
fiecare parte interesată de elaborarea strategiei să fie informată și să aibă oportunitatea de a-și reprezenta ideile și interesele din teritoriu. 
În acest proces au fost implicaţi reprezentanţi ai sectorului civil şi ai celui antreprenorial, ai administraţiei publice locale, ai producătorilor 
agricoli, reprezentanţi ai cultelor, ai instituţiilor de învăţământ şi alte persoane direct interesate.  
(1) Activităţile de informare au implicat câte o întâlnire la nivelul fiecărei unități administrativ-teritoriale, la care au participat câte 15 
persoane, cărora le-au fost prezentate următoarele tematici: Activități ce vor fi desfășurate în cadrul proiectului, Alocarea financiară a 
Strategiilor de Dezvoltare Locală, Criterii privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală, Acțiuni eligibile prin FEADR pentru programul 
LEADER, Acțiuni neeligibile prin FEADR pentru programul LEADER, Acțiuni eligibile prin FSE+, Chestionar de nevoi și idei de proiecte. 
(2) Grupurile de lucru La cele trei grup de lucru au participat câte 35 de persoane reprezentând parteneriatul GAL, temele dezbătute fiind 
următoarele: perspectivele  agriculturii din GAL Sud-Vest Satu Mare, dezvoltarea mediului de afaceri în GAL Sud-Vest Satu Mare, 
potenţialul de dezvoltare a infrastructurii sociale și a serviciilor destinate comunității în GAL Sud-Vest Satu Mare. 
S-au prezentat nevoile existente la nivelul teritoriului (în baza prelucrării chestionarelor pe domenii de interes în UAT-uri şi a ideilor de 
proiect solicitate). Participanților le-au fost prezentate rezultatele prelucrării chestionarelor aplicate la întâlnirile de animare realizate în cele 
23 localități componente ale GAL Sud-Vest Satu Mare, pe baza cărora au fost creionate direcțiile și prioritățile de dezvoltare a teritoriului 
din punctul de vedere al domeniului de interes. Analiza teritoriului  a fost dezbătută şi consultată public, împreună cu actorii locali  
participanţi la acţiune, care cunosc realităţile din fiecare comunitate parteneră, problemele curente, necesităţile, respectiv resursele 
existente. În cadrul activităţilor s-a prezentat teritoriul în baza unor repere statistice cu privire la populaţie, economie, servicii, infrastructură 
instituţională etc. şi au fost prezentate principalele rezultate cu privire la nevoile de interes în teritoriu reieșite din centralizarea 
chestionarelor, fiind dezbătute și conturate direcțiile de dezvoltare și măsurile care ar urma să fie cuprinse în strategia de dezvoltare a 
teritoriului. 
(3) Materiale informative/de vizibilitate. Au fost elaborate şi diseminate materiale informative (plăcuță informativă, roll-up, pix personalizat, 
pliant A5, mapă personalizată cu blocnotes,afiș).  
(4) Mediatizare/Comunicare. Au fost publicate în mass media locală 23 anunţuri privind activitățile de informare care urmau să fie 
întreprinse.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

b.îmbunătățirea orientării spre 
piață și sporirea competitivității 
fermelor atât pe termen scurt, 
cât și pe termen lung, inclusiv 
punerea unui accent mai puternic 
pe cercetare, tehnologie și 
digitalizare;

L802 - operațiuni legate de organizațiile de 
producători, piețele locale, lanțurile scurte de 
aprovizionare și sistemele de calitate, inclusiv de 
sprijinul pentru investiții, de activitățile de 
comercializare etc. 
(I1) Sprijin pentru investiții colective în domeniul agricol și 
agro-alimentar

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă 
(I2) Înfiinţarea de activităţi non-agricole în teritoriu de 
către femei și tineri

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea 
mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în 
zonele rurale 
(I4) Investiții în energie regerabilă și eficiență energetică

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii 
și infrastructură, inclusiv la banda largă 
(I5) Dezvoltarea serviciilor destinate populaţiei şi 
îmbunătăţirea condiţiilor de trai 
(I6) Îmbunătăţirea capacităţii GAL de a susţine dezvoltarea 
comunităţilor locale  
L810 - alte operațiuni 
(I3) Ocrotirea moştenirii rurale 

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L708 - cooperare inter-teritorială 
(I7) Sprijinirea cooperării între Grupurile de Acțiune Locală

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE1 - Împreună pentru comunitate

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Intervențiile propuse in SDL asigură sinergia cu obiectivele prevazute în strategia de dezvoltare a județelor Satu Mare și Bihor și vor 
conduce la rezultate de durată, prin : creşterea competitivităţii teritoriului, ridicarea standardului de viaţă a populației, creșterea 
gradului de ocupare a forței de muncă și protejarea mediului natural șI a patrimoniului cultural. Deasemenea investițiile pentru  
agricultura de precizie și digitalizare, asigurarea infrastructurii de bază, îmbunătățirea calității vieții rurale, înființarea start-upurilor în 



mediul rural sunt complementare cu intervențiile sprijinite prin Programele POR, bugetul de stat, PNRR. Investițiile ce vizează 
eficientizarea energetică asigură complementaritate cu Programul Operațional Dezvoltare Durabilă, PNRR și contribuie la  atingerea 
obiectivelor în materie eficiență energetică asumate prin Planul Național în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Prioritizarea investițiilor a avut la bază acoperirea cât mai multor nevoi în același timp, generarea unui impact semnificativ asupra 
calității vieții locuitorilor și dezvoltării durabile a teritoriului. Relevanța pentru nevoile comunității a reprezentat un criteriu important, 
s-a urmarit direcționarea investițiilor către proiecte care aduc cele mai mari beneficii în termen mediu și lung, contribuind la 
îmbunătățirea condițiilor sociale și economice în comunități, la consolidarea identității și coeziunea populației din teritoriu. 
Înființarea unui centru de resurse locale și proiectele de cooperare vor oferi oportunități pentru inovație, eficiență și o acoperire a 
nevoilor specifice ale comunității și vor contribuii la construirea unei comunități mai incluzive, inovatoare și durabile. 

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Condiții de eligibilitate comune tuturor intervențiilor: 
- Proiectul se realizează în teritoriul GAL 
- Solicitantul se identifică într-una din categoriile de beneficiari definite in cadrul fiecărei intervenții  
- Investiția se încadrează în cel puțin una dintre acțiunile eligibile din fișa intervenției din SDL 
- Solicitanţii intervenţiilor trebuie să aibă sediul social pe teritoriul GAL 
- Investiția va respecta prevederile legislației naționale în vigoare aplicabilă proiectului  
Cheltuieli neeligibile comune pentru toate intervenții: 
- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal , achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, și 
pentru transport persoane în vederea desfășurării transportului ca activitate economică; 
- achiziționarea de clădiri. 
- Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ’’second hand” 
- Taxa pe valoarea adăugată a cheltuielilor eligibile efectuate de beneficiar, cu excepția cazului în care aceasta este nerecuperabilă în 
temeiul legislației naționale, în materie de TVA. 
- Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, prevăzute la art. 73 din Regulamentul (UE) 
 2021/2115 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Sprijin pentru investiții colective în domeniul agricol și agro-alimentar

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
b.îmbunătățirea orientării spre piață și sporirea competitivității fermelor atât pe termen scurt, cât și pe 
termen lung, inclusiv punerea unui accent mai puternic pe cercetare, tehnologie și digitalizare;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Agricultura are o importanţă deosebită în economia GAL Sud-Vest Satu Mare, aspectul determinant fiind ocuparea unei treimi a 
populaţiei active în această ramură a economiei naţionale. Din discuțiile avute în cadrul grupurilor de lucru pe tematica agriculturii, a 
reieșit faptul că micii producători întâmpină dificultăți în ceea ce priveşte valorificarea produselor, în special în cazul legumicultorilor 
din zona Careiului şi a producătorilor de fructe din zona Tăşnad, cauzele principale fiind concurența marilor producători și dotarea/
mecanizarea slabă a exploatațiilor în comparație cu marii producători. Structurile asociative din teritoriu au o capacitate redusă de 
investiții și accesul la piețele de desfacere este deficitar. Investițiile colective țn cadrul formelor asociative din domeniul agricol de pe 
teritoriul GAL vor sprijini membri fermieri prin creșterea competitivității și a performanțelor contribuind astfel la sustenabilitatea 
activităților agricole și consolidarea teritoriului agricol în teritoriu.  Intervenția va sprijinii investiţiile colective ale formelor asociative 
în domeniul agricol și agro-alimentar care se referă la introducerea de tehnologii, practici sau modele noi și inovatoare, dezvoltarea 
canalelor de distribuție și comercializare prin accesarea de piețe noi pentru a îmbunătăți performanța și eficiența în acest sector. 
Investitiile vor  crea premisele  pentru adaptarea la o agricultură rezilientă și inovativă prin promovarea tehnologiilor și tehnicilor de 
producție moderne cu impact redus asupra mediului și eficientizarea utilizării resurselor naturale precum și desfășurarea unor activități 
agricole competitive 
Actiunile sprijinite au ca și scop înbunătățirea competitivității, creșterea eficienței, dezvoltarea de produse adaptate piețelor actuale  
precum și diversificarea activităților  agricole și agro-alimentare în cadrul formelor asociative contribuind astfel la progresul comunității 
locale. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți cooperative agricole

+
- Cooperative agricole

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

Acțiuni eligibile
• modernizarea fermelor vegetale, pomicole si zootehnice, prin achiziția de echipamente, utilaje și linii de producție și ambalare 
performante și inovative a produselor agricole;  
• achiziționarea de utilaje cu un consum redus de energie, precum și alte investiții care contribuie la reducerea emisiilor de GES;  
• investiții inovative legate de utilizarea soluțiilor digitale și de agricultura de precizie;  
• implementarea de tehnologii inovatoare în unitățile de condiționare/depozitare/ procesare/comercializare/marketing la nivel de 
exploatație in sectoarele vegetale, pomicole si zootehnice pentru produsele agricole provenite din exploatațiile membrilor structurilor 
associative; 



• adoptarea soluțiilor digitale care să permită aplicarea unor bune practici de gestionare a resurselor și factorilor de producție 
practicarea unei agriculturi de precizie;  
•  activităţi de cercetare şi dezvoltare 
• constructia/modernizarea/dotarea spaţiilor pentru depozitare sau producţie; 
• activitati de dotare ale sediilor cooperativelor cu echipamente IT, software, mobilier si produse birotica, identificat ca necesar în 
documentația proiectului; 
• activității/acțiuni de promovare a teritoriului GAL/microregiunii care generează recunoașterea și vizibiltatea resurselor și a 
potențialul zonei 

Cheltuieli neeligibile
• achiziția de cap tractor;  
• achiziția de drepturi de producție agricolă, de drepturi la plată, animale, plante anuale și plantarea acestora din urmă;  
• cheltuielile cu întreținerea culturilor agricole;  
• achiziția de mijloace de transport pentru bunuri/mărfuri, nespecializate pentru activitatea agricolă vizată în proiect;  
• achizițiile de mijloace de transport persoane/pentru uz personal;  
• cheltuielile generate de investițiile sprijinite prin Programele Sectoriale finanțate prin FEGA; 

Criterii de eligibilitate
• investiția trebuie să se realizeze în cadrul unei ferme cu o dimensiune economică de minimum 12.000 € SO (insumand dimensiunile 
exploatatiilor membrilor fermieri);   
• exploataţiile formelor asociative sa fie situate in majoritate pe teritoriul GAL; 
• solicitantul/ membri fermieri ai structurilor asociative vor figura în sistemul APIA/ANSVSA (după caz), anterior depunerii cererii de 
finanțare;  
• viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice;  
• solicitantul trebuie să demonstreze asigurarea cofinanțării investiției;  
• în cazul investitiilor in procesare/depozitare/condiționare minimum 50% din produsele care sunt supuse procesării/depozitării/
condiționării, trebuie să provină din exploatația agricola proprie și din exploatațiile membrilor formelor asociative;  
• sprijinul va fi limitat la investiții în procesarea produselor agricole incluse în lista cuprinsă în Anexa I la Tratatul privind Funcționarea 
Uniunii Euro 
• pt. INOVATIVITATE:  
• investitiile au un caracter inovativ și contribuie la adaptarea la o agricultură rezilientă și inovativă prin promovarea tehnologiilor și 
tehnicilor de producție moderne cu impact redus asupra mediului și eficientizarea utilizării resurselor naturale precum și desfășurarea 
unor activități agricole competitive.  
• proiectul include acţiuni de promovare a terit. GAL prin mediatizarea investiţiilor realizate sau prin procesul de comercializare a 
produselor.

Principii de selecție
• proiecte care sprijină un numar cat mai mare de fermieri membri in structurile formelor asociative  
• maturitatea financiară a solicitantului  
• proiectele care promovează obținerea de produse cu înaltă valoare adăugată prin investitii in procesare 
• principiul nivelului de calificare în domeniul agricol vizat prin proiect 
• principiul colaborării  cu diverse entităţi de specialitate (Universităţi/Centre de cercetare, etc.) pentru a avea acces la cele mai 
performante tehnologii/echipamente  
• principiile de selecție vor fi detaliate suplimentar conform cu prioritățile menționate mai sus in ghidul solicitantului elaborat inaintea 
lansarii apelurilor de selectie

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 65% din costurile eligibile ale proiectului în conformitate cu prevederile art. 73 din Regulamentul 
(UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăţi în avans, cu condiţia constituirii unei garanţii echivalente corespunzătoare procentului de 100% din 
valoarea avansului, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia  
Solicitantul nu va reduce dimensiunea economică prevăzută la depunerea cererii de finanțare a exploatației 
agricole pe durata de execuție a contractului cu mai mult de 15%. Dimensiunea economică a exploatației 
agricole nu va scădea, în nicio situație, sub pragul minim de 12.000 SO stabilit prin condițiile de eligibilitate.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maxima a  sprijinului nerambursabil este de max.100.000 de euro/proiect 
Intensitatea sprijinului public nerambursabil va fi de maximum 65% din costurile eligibile  
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖



4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Se vor sprijini doar investitiile derulate prin intermediul structurilor asociative, stimulând astfel realizarea 
în comun a activităților agricole în vederea obținerii unor avantaje competitive care vor permite intrarea 
micilor producători (membri ai unor structuri asociative) pe piețele locale şi în cadrul circuitelor scurte 
agro-alimentare.

obiectivele proiectelor✖

Stimularea agriculturii ca principală activitate economică din teritoriul GAL pentru un numar cât mai mare 
de fermieri  organizaţi în forme asociative.

valoarea adăugată LEADER✖

Pragurile de dimensiune economică ale fermelor vizate de sprijin - Prin sprijinirea formelor asociative și 
fermele sub 12.000 SO (membrii ai respectivelor structuri asociative) pot beneficia de sprijin 
Proiectele implementate prin formele asociative vor genera un impact asupra mai multor fermieri din 
teritoriul GAL avand în vedere abordarea colectivă, și reprezintă soluția creșterii valorii adăugate a 
produselor agricole și a accesului la piață 
Proiectele implementate prin programul LEADER vor genera rezultate mai bune, deoarece prin implicarea 
activă a comunitatii locale s-a realizat o abordare eficientă a nevoilor locale reale, acestea fiind ajustate 
pentru a raspunde cerintelor specifice din zonă.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Pragurile de dimensiune economică ale fermelor vizate de sprijin - Prin sprijinirea formelor asociative și 
fermele sub 12.000 SO (membrii ai respectivelor structuri asociative) pot beneficia de sprijin 
Proiectele implementate prin formele asociative vor genera un impact asupra mai multor fermieri din 
teritoriul GAL avand în vedere abordarea colectivă, și reprezintă soluția creșterii valorii adăugate a 
produselor agricole și a accesului la piață 
Proiectele implementate prin programul LEADER vor genera rezultate mai bune, deoarece prin implicarea 
activă a comunitatii locale s-a realizat o abordare eficientă a nevoilor locale reale

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Interventia va sprijini investitiile inovative derulate prin formele/structurile asociative care 
contribuie la adaptarea la o agricultură rezilientă și inovativă prin promovarea tehnologiilor și 
tehnicilor de producție moderne cu impact redus asupra mediului și eficientizarea utilizării 
resurselor naturale precum și desfășurarea unor activități agricole competitive, acestea 
raspunzand nevoilor din teritoriu. Deasemenea prin acțiunile sprijinite se vizează punerea în 
valoare a resurselor și potențialului microregiuni contribuind astfel la creșterea vizibilității, 
atractivității acesteia și la consolidarea poziției produselor locale pe piață respectiv dezvoltarea 
economică a teritoriului GAL. Modalitatea de asigurare a îndeplinirii a criteriului inovativ – 
criteriile de eligibilitate și selecție stabilite pentru prezenta intervenție  



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Înfiinţarea de activităţi non-agricole în teritoriu de către femei și tineri

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția propusă va încuraja dezvoltarea sectorului antreprenorial in rândul tinerilor și femeilor, ţintind creşterea în teritoriu a 
iniţiativelor ce vizează dezvoltarea de activităţi non-agricole, inclusiv a celor de tipul start-up. Investiţiile în sectorul non-agricol 
promovate în cadrul acestei intervenții sunt menite să stimuleze crearea de noi locuri de muncă, să crească ponderea afacerilor cu 
valoare adăugată mare şi să susţină dezvoltarea durabilă a teritoriului. Acțiunile sprijinite în cadrul acestei intervenții in rândul 
tinerilor și femeilor pot aduce numeroase avantaje și valoare adăugată, atât pentru aceștia, cât și pentru comunitatea și economia a 
teritoriului în ansamblu. Tinerii și femeile pot genera  idei proaspete și inovatoare venind cu abordări noi, soluții inovatoare și modele 
de afaceri care pot aduce un plus de creativitate în diverse industrii generand astfel prosperitatea și progresul în teritoriul GAL. 
Deasemenea  acțiunile sprijinite susțin revitalizarea pieței locale de business şi vor contribui la menţinerea în teritoriu în special a 
tinerilor şi a persoanelor cu un nivel crescut de competenţe, care va aduce beneficii pe termen lung nu doar sectorului economic ci şi 
vieţii comunitare ca întreg. Impactul pozitiv al acestei intervenții asupra comunității GAL este reprezentat de diversificarea economică 
în teritoriu și incurajarea autonomiei și independenței financiare in rândul tinerilor și femeilor contribuind astfel la construirea unei 
baze economice mai robuste și mai variate pentru comunitatea locală și la reducerea decalajului de gen și promovarea egalității de 
șanse în mediul de afaceri.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Investiții în active corporale și necorporale necesare dezvoltării afacerilor neagricole din zonele rurale, care vizează următoarele 
domenii:  
• Activități de producție (fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; activități 
de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare 
produse electrice, electronice, inclusiv producție de combustibil din biomasă, (fabricare de peleți) în vederea comercializării, 
producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului etc.) 
• Activități meșteșugărești (activități de artizanat și alte activități tradiționale non-agricoleex: olărit, brodat, prelucrarea manuală a 
fierului, lânii, lemnului, pielii etc.) 
• Servicii turistice de agrement și alimentație publică, inclusiv punct gastronomic local 
• Servicii (medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; 
servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din spațiul 



rural, etc.) 
• Aferente codurilor  CAEN eligibile în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivata in cadrul procesului de 
elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de interventie);

Cheltuieli neeligibile
• Activități non-agricole care au mai fost prestate de către potențialii beneficiari;  
• Activități/cheltuieli cu caracter agricol; 
• Înființare/modernizare/extindere structuri de alimentație publică integrate în cadrul structurilor turistice de cazare

Criterii de eligibilitate
• Sunt eligibili solicitanţi reprezentaţi legal de către femei/tineri între 18 și 30 de ani 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri  
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data notificării de primire a sprijinului 
• Crearea a minim 1 loc de munca 

Principii de selecție
• Principiul diversificării activității agricole a fermierilor/membrilor gospodăriei agricole către activități neagricole 
• Crearea unor noi locuri de muncă  
• Angajarea persoanelor din teritoriu 
• Principiul prioritizării sectorului de activitate vizat prin proiect 
• Principiile de selecție vor fi detaliate suplimentar conform cu prioritățile menționate mai sus in ghidul solicitantului elaborat inaintea 
lansarii apelurilor de selectie

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului 100% din costurile eligibile/sprijin forfetar

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul pentru înfiinţarea de activităţi nonagricole în zone rurale se va acorda, sub formă de primă, în 
două tranşe astfel: 
• 90% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; 
• 10% din cuantumul sprijinului se va acorda în funcție de implementarea corectă a planului de afaceri. 
Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe solicitantul va face dovada desfășurării activităților comerciale 
prin producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei 
tranșe de plată 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Maxim 70.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- prin acest tip de investiţie se vor sprijini actiunile/planurile de afaceri ale căror beneficiari direcți sunt 
femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 
- la nivel naţional prin PNS nu sunt sprijinite intervenţiile de investiţii in domeniul non agricol de tip 
forfertar

obiectivele proiectelor✖

- se vor sprijini obiectivele proiectelor finanțate pentru activități care contribuie la generarea de 
alternative profesionale pentru tineri și pentru femei 

valoarea adăugată LEADER✖

- intervenția sprijină investiții în domeniile  identificate ca fiind necesare la nivelul SDL, şi care au un 
impact semnificativ asupra posibilităţilor angajării persoanelor din comunitatea locală şi asupra divesificării 
tipului de servicii şi produse existente în zonă 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

- Scăderea ratei de șomaj în teritoriu  
- Diversificarea ofertei de produse şi servicii locale oferite populatiei din teritoriul acoperit de GAL 
- Încurajarea fiscalizării și creșterii numărului de persoane care contribuie la sistemele de asigurări de 
sănătate și asigurări sociale   
- Creșterea coeziunii la nivelul GAL, concretizată prin relații comerciale și transfer de inovație 
- Dobândirea de noi competențe şi abilități caracteristice spiritului antreprenorial în rândul tinerilor și 
femerilor 
- Încurajarea inițiativelor de afaceri promovate de către tineri si femei prin condiții specifice de 
eligibilitate ale intervenției 
- Proiectele implementate prin programul LEADER vor genera rezultate mai bune, deoarece prin implicarea 
activa a comunitatii locale s-a realizat o abordare eficienta a nevoilor locale reale, acestea fiind ajustate 
pentru a raspunde cerintelor specifice din zona

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Ocrotirea moştenirii rurale 

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Măsură va oferi sprijin financiar pentru protejarea, prin întreţinere, reabilitare, restaurare, dotare, modernizare și promovare a 
obiectivelor de patrimoniu cultural de interes local și a altor spații/ obiective menite să găzduiască acțiuni de stimulare, păstrare și 
transmitere de mesteșuguri, tradiții sau alte activități tradiționale/specific locale. Investițiile vor avea un impact pozitiv asupra 
turismului local și vor ajuta la stimularea dezvoltării mediului de afaceri local. 
Arhitectura populară este foarte diversificată în zona rurală, aceasta fiind diferită nu numai în fiecare comună, ci chiar şi în satele care 
aparţin aceleiaşi comune. Fiecare sat are o arhitectură specifică excepţională, existând astfel un potenţial foarte mare pentru 
valorificarea acestora şi în domeniul turismului. Aceleași considerente sunt valabile și în ceea ce privește meșteșugurile sau tradițiile și 
obiceiurile. 
Teritoriul GAL Sud-Vest Satu Mare dispune de un patrimoniu cultural relevant, care poate fi în mare măsură valorificat pentru 
dezvoltarea turismului cultural cu condiţia renovării/modernizării infrastructurii existente. Dintre numeroasele clădiri cu importantă 
valoare istorică şi culturală aflate în diferite stadii de degradare, unele necesită intervenţii imediate pentru a le putea conserva şi 
ulterior reintroduce în circuitele culturale din regiune.  
Patrimoniul construit al GAL Sud-Vest Satu Mare include nu mai puţin de 50 de obiective de patrimoniu cu valoare istorică şi culturală 
remarcabilă. Castelul Karolyi din Carei, Muzeul Şvăbesc Petreşti, Casa memorială a poetului Ady Endre din comuna Căuaş sau Conacul 
Komaromy din comuna Sălacea, sunt câteva din obiectivele culturale cu valoare turistică mai însemnată, care renovate şi modernizate, 
au atras un număr în creştere de turişti pasionaţi de istoria locală.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Unităţi de cult

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• Restaurarea, conservarea și dotarea clădirilor/monumentelor din patrimoniul cultural local material și imaterial, clasificat și 
neclasificat    
• Restaurarea/renovarea/reabilitarea/conservarea unor clădiri declarate tradiţionale cu valoare arhitecturală de interes local  
• Restaurarea/ renovarea/ reabilitarea/ dotarea de spaţii destinate păstrării şi transmiterii tradițiilor și a altor tipuri de activități 
tradiționale, inclusiv a atelierelor de creaţie și a moștenirii spirituale 
• Refacere/restaurare a picturilor şi frescelor din unităţile de cult 
• Acţiuni de informare, promovare, marketing legate de clădirile/monumentele/obiectivele reabilitate sau renovate prin proiect



Cheltuieli neeligibile
• Acţiuni care nu deservesc scopul măsurii 
• Construirea de cladiri noi 
• Achiziţionare de imobile 
• Achizițiile de mijloace de transport persoane/pentru uz personal;

Criterii de eligibilitate
• Este demonstrată valoarea arhitecturală sau culturală a obiectivului prin:  
• a) Încadrarea în Lista Monumentelor Istorice, categ. B şi/sau  
• b) Aviz emis de forurile competente de încadrare în categoria patrimoniului de interes local  
• Investiţia respectă Regulamentul Local de Urbanism din UAT-ul unde se realizează 
• Nu este permisă dubla finanţare a aceleiaşi activităţi/investiţii din alte fonduri comunitare sau naţionale 
• Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăţi

Principii de selecție
• Numărul de beneficiari direcţi/indirecţi ai investiţiilor realizate 
• Proiectul include acţiuni de informare, promovare, marketing legate de clădirile/monumentele/obiectivele reabilitate sau renovate 
prin proiect  
• Prioritizarea proiectelor din catgoria de patrimoniu local neclasificat 
• Principiile de selecție vor fi detaliate suplimentar conform cu prioritățile menționate mai sus in ghidul solicitantului elaborat inaintea 
lansarii apelurilor de selectie

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din costurile eligibile/investiții neproductive/investiții în servicii de bază în zonele rurale 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăţi în avans, cu condiţia constituirii unei garanţii echivalente corespunzătoare procentului de 100% din 
valoarea avansului, în conformitate cu în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Maxim 50.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- finanţarea unor investiţii/acţiuni/nevoi pentru care se întâmpină dificultăţi în a obţine finanţare din alte 
surse, nefiind incluse în alte intervenţii PNS cu aplicare la nivel naţional

obiectivele proiectelor✖

- investiţiile sunt orientate către păstrarea autenticităţii şi caracteristicilor  patrimoniului local, asigurând 
integritatea elementelor patrimoniale 

valoarea adăugată LEADER✖

- proiectele sunt destinate protejării și valorificării culturii și istoriei locale promovând totodată educația și 
conștientizarea comunității despre importanţa si valoarea patrimoniului local



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

- Creşterea atractivităţii teritoriului  
- Introducerea obiectivelor de patrimoniu cultural renovate/restaurate în circuitele turistice (micro)
regionale  
- Acordarea sprijinului conform listei cu obiectivele considerate de importanţă locală (nu doar celor de cat. 
B)  
- Scăderea presiunii financiare asupra bugetelor locale odată cu reabilitarea/ conservarea obiectivelor de 
patrimoniu aflate în jurisdicţia proprie contribuind la îmbunătățirea a guvernanței locale 
- Sprijinirea investitiilor orientate catre mentinerea si promovarea traditiilor si obiceiurile locale care fac 
parte din identitatea culturala a comunitatii 
- Proiectele implementate prin programul LEADER vor genera rezultate mai bune, deoarece prin implicarea 
activa a comunitatii locale s-a realizat o abordare eficienta a nevoilor locale reale, acestea fiind ajustate 
pentru a raspunde cerintelor specifice din zona 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Investiții în energie regerabilă și eficiență energetică

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Investițiile în proiectele care prevad acțiuni de protecție a mediului susțin obiectivele de dezvoltare durabilă stabilite în SDL cum ar fi, 
facilitarea accesului la energie curată și accesibilă și combaterea schimbărilor climatice. Protejarea mediului inconjurator în teritoriul 
GAL promovează inovația și dezvoltarea tehnologică în domeniul energiei, încurajând adoptarea și aplicarea unor tehnologii noi și 
eficiente, și contribuie la sustenabilitate și progres economic. În rândul  comunităților locale din teritoriu sursele de energie regerabilă 
sunt utilizate în mod preponderent de către familiile individuale pentru consumul energetic casnic, fiind foarte puțin utilizate pentru 
reducerea consumului energetic în clădiri publice. La momentul actual, costurile pentru consumul de energie electrică și termică în 
clădirile publice sunt suportate în procent de 100% din bugetul local. Sprijinul financiar în cadrul acestei intervenții este acordat pentru 
investițiile care au un impact pozitiv asupra mediului înconjurător :producţia de energie electrică/termică din sursele regenerabile de 
energie și investiții pentru alte acțiuni de eficientizare energetică a clădirilor publice. Principalul avantaj al energiei regenerabile este 
reprezentat de faptul că nu se epuizează, nu poluează mediul înconjurător în același mod în care o fac sursele de energie 
convenționale. Prin captarea și transformarea acestor resurse naturale în electricitate sau căldură, energia regenerabilă ajută la 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și la combaterea schimbărilor climatice. Acestea reprezintă o soluție esențială pentru o 
tranziție energetică durabilă și curată, cu beneficii semnificative pentru mediul înconjurător și pentru societatea din teritoriul GAL. 
Acest sprijin financiar va reduce cheltuielile publice la nivelul unităților administrativ-teritoriale, iar cetățenii vor avea acces la servicii 
publice mai bune și mai ieftine. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile
• achizitie utilaje/echipamente alternative cu eficiență energetică pentru producția de energie electrică și/termică regerabilă în 
vederea scăderii consumului de energie a clădirilor publice (instalare panouri solare, panouri fotovoltaice/mixte, sisteme eoliene și, 
sau sisteme de încălzire- pompe de caldura, sisteme pe producerea a energiei pe  bază de bioproduse)  
• achiziționarea și instalarea sistemelor inteligente pentru gestionarea energiei 
• achiziție utilaje pentru fabricarea de peleți/bricheti pentru consum propriu 
• activității de reciclare și gestionare a deșeurilor, în vederea  reducerii cantitatăților de deșeuri generate  
• activitati de colectare, sortare si ambalare a produselor reciclabile

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;  
• cheltuieli care nu fac obiectul proiectelor de energie regenerabilă sau protecția mediului; 
• cheltuieli cu izolarea termică parte opacă și parte vitrată



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul nu trebuie să fie în dificultate, în conformitate cu legislația în vigoare  
• Solictantul trebuie sa faca dovada proprietatii imobilului pentru care se realizeaza investitia 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice  
• Investiția să aibă un impact asupra  protejării mediul înconjurător și conservarea resurselor naturale

Principii de selecție
• Proiecte clasificate dupa tipul investitiei; 
• Proiecte cu impact major in comunitate; 
• Proiecte care cuprind achizitii si dotari cu echipamente specifice energiei verzi 
• Principiile de selecție vor fi detaliate suplimentar conform cu prioritățile menționate mai sus in ghidurile solicitantilor elaborate 
inaintea lansarii apelurilor de selectie

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din costurile eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăţi în avans, cu condiţia constituirii unei garanţii echivalente corespunzătoare procentului de 100% din 
valoarea avansului, în conformitate cu în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Maxim 50.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- Acțiunile sprijinite prin această intervenție  vizează exclusiv investițiile care au un impact pozitiv asupra 
mediului înconjurător

obiectivele proiectelor✖

- Intervenția stimulează dezvoltarea durabilă, promovând practici care protejează resursele naturale și 
contribuie la conservarea mediului înconjurător

valoarea adăugată LEADER✖

- Investițiile sprijinite au un impact semnificativ asupra teritoriului GAL prin diminuarea dependenței față 
de sursele tradiționale de energie  
- Prin valorificarea resurselor regerabile se va reduce cheltuielile publice la nivelul unităților administrativ-
teritoriale, iar cetățenii vor avea acces la servicii publice mai bune și mai ieftine  
 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

- Promovarea dezvoltări durabile a teritoriului prin cultivarea unei culturi a învățării și a dezvoltării 
continue in scopul asigurării unei dezvoltări locale sustenabile 
- Valorificarea resurselor regenerabile în scopul creșterii independenței energetice în teritoriu 
- Abordarea problemelor și cerințelor energetice locale raportate la particularitățile economice ale 
teritoriului 
- Susținerea introducerii in teritoriu a unor tehnologii inovatoare și soluții tehnice avansate pentru 
durabilitatea mediului 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea serviciilor destinate populaţiei şi îmbunătăţirea condiţiilor de trai

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Din analiza teritoriului şi din dezbaterile publice a rezultat un deficit în ceea ce priveşte dezvoltarea serviciilor de bază în localităţile 
din teritoriu. Infrastructura și serviciile de bază in comunitățile rurale sunt neadecvate atât din punct de vedere al calității dar mai cu 
seama a funcționalității acestora. Acestea reprezintă principalele elemente care mențin un decalaj accentuat intre zonele rurale și 
zonele urbane din Romania și cu atat mai mult, o piedică in calea egalității de șanse și a dezvoltării socio-economice a zonelor rurale. 
Astfel, dezvoltarea și modernizarea serviciilor destinate comunității reprezintă nevoi de baza pentru populația rurală. Sprijinul pentru 
aceasta intervenție vizează investiţii pentru crearea şi modernizarea infrastructurii fizice de bază, pentru crearea şi dezvoltarea 
serviciilor publice de bază pentru populaţia rurală. Zonele rurale din teritoriu prezintă o deosebită importanță din punct de vedere 
economic, social și din punct de vedere al dimensiunii, diversității, resurselor naturale și umane pe care le dețin. Acțiunile sprijină 
investiţiile în dezvoltarea socioeconomică durabilă a spaţiului rural, aceasta fiind indispensabil legată de îmbunătățirea infrastructurii 
rurale și de existența si accesabilitate a serviciilor de bază inclusiv a celor de agrement și culturale. Îmbunătăţirea şi dezvoltarea 
infrastructurii rurale reprezintă o cerinţă esenţială pentru creşterea calităţii vieţii, ce poate favoriza incluziunea socială, precum şi 
inversarea tendințelor de declin economic și social și de depopulare a zonelor rurale. Investițiile sunt adresate unităților administrativ-
teritoriale în care se organizează și funcționează autoritățile administrației publice locale. Misiunea acestora constă in executarea legii 
și prestarea de servicii in baza legii in folosul comunităților contribuind la dezvoltarea localităților componente și la progresul în 
regiune.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile

• Înfiinţarea, amenajarea spaţiilor publice de recreere pentru populaţia rurală (parcuri, spaţii de joacă pentru copii, terenuri de sport, 
piste de biciclete) 
• Renovarea şi/sau dotarea clădirilor publice (primării, unităţi de învăţământ, spaţii servicii sociale/sanitare) şi amenajări de parcări, 
pieţe, spaţii pentru organizarea de târguri, etc. 
• Dotarea clădirilor publice cu echipamente necesare bunei desfăşurări a activităţilor derulate în interesul comunităților (echipamente 
IT, mobilier, sisteme de supraveghere etc.), digitalizarea serviciilor publice 
• Achiziţionarea de utilaje şi echipamente pentru serviciile publice din cadrul UAT-urilor(de deszăpezire, întreţinere spaţii verzi etc.) 
• Dotarea Serviciului Public Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 
• Investiţii de renovare, modernizare şi dotarea aferentă a aşezămintelor culturale, inclusiv achiziţie de cărţi, materiale audio, 
achiziţionarea de costume populare şi instrumente muzicale tradiţionale în vederea promovării patrimoniului cultural imaterial ca parte 
componentă a proiectului.  



• Înființare de centre fizice (tip adăpost) pentru găzduirea câinlor fără stăpâni inclusiv identificarea, prinderea, sterilizarea și 
igienizarea acestora. 

Cheltuieli neeligibile
• investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural  
• înfiinţare, extinderea şi îmbunătăţirea reţelei publice de apă şi apă uzată

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată  
• Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăţi.  
• Proiectul trebuie să demonstreze oportunitatea și necesitatea  socio-economică a investiţiei 

Principii de selecție
• Numărul de beneficiari direcţi/indirecţi ai investiţiilor realizate 
• Caracterul inovativ al proiectului (digitalizare) 
• Proiecte care deservesc mai multe UAT-uri din teritoriu 
• Principiile de selecție vor fi detaliate suplimentar conform cu prioritățile menționate mai sus in ghidul solicitantului elaborat inaintea 
lansarii apelurilor de selectie

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100 % din costurile eligibile ale proiectului

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăţi în avans, cu condiţia constituirii unei garanţii echivalente corespunzătoare procentului de 100% din 
valoarea avansului, în conformitate cu în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

max.200.000 de euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie 
Cuantumul sprijinului maxim nerambursabil pe proiect va fi detaliat în apelul de selecție și în documentele 
de accesare fără a depăși valoarea de 200.000 euro/proiect 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- Acţiunile sprijinite vizează infrastructura de bază la scară mică pentru implementarea nevoilor adaptate 
la specificul şi cerinţele locale ale comunităţilor din teritoriu  
- Finanţarea unor investiţii/acţiuni/nevoi pentru care se întâmpină dificultăţi în a obţine finanţare din alte 
surse nefiind incluse în alte intervenţii din PNS, cu aplicare la nivel naţional

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

- Prin investițiile realizate în cadrul intervenției se va consolida creșterea capitalului social și capacitatea  
de guvernanță în teritoriu ce reprezintă o cerință esențială pentru funcționarea eficientă și dezvoltarea 
durabilă a societății 
- Celelalte programe din PNS adresate acestor tip de beneficiari au sferă de aplicare teritorială la nivel  
național, iar intervenția prezentă se adresează beneficiarilor eligibili din teritoriul acoperit la nivelul GAL



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

- Creşterea atractivităţii teritoriului pentru potenţialele stabiliri de domiciliu, cu precădere pentru 
populaţia tânără   
- Acțiunile sprijinite prin interventie sunt rezultatul proceselor consultative care au permis implicarea 
tuturor actorilor locali în determinarea nevoilor de dezvoltare teritorială  
- Reducerea dezechilibrelor dintre mediul urban şi mediul rural în ceea ce priveşte condiţiile de trai şi 
oferta de servicii publice 
- Scăderea presiunii financiare asupra bugetelor locale odată cu dotarea corespunzătoare cu utilaje şi 
echipamente contribuind la îmbunătățirea a guvernanței locale 
- Păstrarea moştenirii tradiţionale prin promovarea patrimoniul cultural in teritoriu 
- Proiectele implementate prin programul LEADER vor genera rezultate mai bune, deoarece prin implicarea 
activa a comunitatii locale s-a realizat o abordare eficienta a nevoilor locale reale, acestea fiind ajustate 
pentru a raspunde cerintelor specifice din zona

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Îmbunătăţirea capacităţii GAL de a susţine dezvoltarea comunităţilor locale  

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18✖ Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În cadrul întâlnirilor organizate cu membrii comunității și cu diferitele grupuri interesate pentru a discuta despre elaboarea strategiei 
de dezvoltare locala au fost identificate nevoile și provocările cu care se confruntă comunitatea locală. Deasemenea s-a constatat că, 
GAL-ul reprezintă un element cheie în dezvoltarea comunităților din zonele rurale. Investiția care sprijină centrele de resurse locale 
sunt esențiale pentru consolidarea rolului GAL-ului in teritoriu, sprijinind dezvoltarea comunităților rurale prin facilitarea accesului la 
resurse și oportunități și promovând parteneriatele și colaborarea între diferitele părți interesate din comunitate. Este important să se 
înțeleagă nevoile și cerințele specifice ale comunității pentru dezvoltarea sustenabilă și integrată a zonelor din teritoriu. Consultările 
cu membrii comunității, ONG-uri, autorități locale și alte entități implicate pot evidenția prioritățile și domeniile de interes. Prin 
implicarea actorilor locali, precum fermieri, tineri, întreprinzători, organizații non-guvernamentale și autorități publice locale, GAL-ul 
poate facilita dialogul și participarea în procesele decizionale, promovând astfel incluziunea și implicarea comunității în luarea 
deciziilor referitoare la viitorul lor. Acțiunile sprijinite pentru dezvoltarea centrelor de resurse locale vizează oferirea de sprijin și 
coordonare pentru dezvoltarea sustenabilă și integrată a zonelor din teritoriu. Dezvoltarea GAL-ului ca și centru de resurse locale va 
încuraja colaborarea între actori din comunitatea locală și împărtășirea resurselor, ceea ce poate contribui la consolidarea coeziunii 
sociale și economice a zonei. Prin oferirea de suport și asistență pentru susținerea inițiativelor antreprenoriale în dezvoltarea 
proiectelor locale, GAL-ul încurajează inovația și creativitatea în diverse domenii, contribuind la progresul teritoriului prin dezvoltare 
economică și diversificarea activităților locale. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Amenajarea clădiriilor pentru centru de resurse/ facilitatori locali prin lucrari de reabilitare și dotare cu echipamente și resurse 
necesare pentru susținerea proiectelor și activităților comunitare 
• Investiții în tehnologii digitale, achiziţii de software, care să permită accesul la informații și să ofere suport in gestionarea proiectelor 
comunitare

Cheltuieli neeligibile
• acţiuni care nu deservesc scopul măsurii 
• Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, prevăzute la art. 73 din Regulamentul (UE) 
2021/2115

Criterii de eligibilitate
• Investiția prevede colaborarea intre GAL si alte organizații locale, sectorul public și privat pentru facilitarea schimbului de cunoștințe 



și bune practice respectiv maximizarea resurselor și expertizei disponibilă 
• proiectul include elemente de digitalizare şi/sa mediu
Principii de selecție
• Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară 
• Prioritizarea organizării  campaniilor de informare și diseminare informații 
• Principiile de selecție vor fi detaliate suplimentar conform cu prioritățile menționate mai sus in ghidul solicitantului elaborat inaintea 
lansarii apelurilor de selectie

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din costurile eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăţi în avans, cu condiţia constituirii unei garanţii echivalente corespunzătoare procentului de 100% din 
valoarea avansului, în conformitate cu în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

max.100.000 de euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- finanţarea unor investiţii/acţiuni/nevoi pentru care se întâmpină dificultăţi în a obţine finanţare din alte 
surse, nefiind incluse în alte intervenţii PNS cu aplicare la nivel naţional

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

- investițiile sprijinite au un impact semnificativ asupra dezvoltării comunității locale prin adordarea 
integrată pentru imbunătățirea vieții în teritoriu 
- sprijinirea inovației și diversității referitor la inițiativele comunității locale, valorificarea specificului și a 
resurselor din teritoriu

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

- Intervenția este în concordanță cu nevoile identificate in cadrul comunității locale și va contribui la 
creșterea și consolidarea resurselor locale precum și la îmbunătățirea a guvernanței locale 
- Abordarea nevoilor și provocărilor specifice comunității locale- prin implementarea proiectelor se va 
genera un impact semnificativ asupra dezvoltării comunității locale  
- Sustinerea colaborării intre GAL și diferite entității din teritoriu- sectorul privat, ONG-uri , autorități 
publice locale  
- Sprijinirea inițiativelor de dezvoltare locală, promovarea antreprenoriatului, inovația, diversificarea 
economică și dezvoltarea durabilă 
- Proiectele implementate prin programul LEADER vor genera rezultate mai bune, deoarece prin implicarea 
activa a comunitatii locale s-a realizat o abordare eficienta a nevoilor locale reale, acestea fiind ajustate 
pentru a raspunde cerintelor specifice din zona

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Sprijinirea cooperării între Grupurile de Acțiune Locală

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea interteritorială și transnațională este un mod de a îmbunătăți perspectivele și strategiile locale, de a obține acces la 
informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a 
obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate, ridicând astfel calitatea vieții în teritorii, și a da plus valoare 
implementării strategiilor de dezvoltare locală de către GAL-uri. Nevoile și oportunitățile pe care colaborarea între Grupurile de 
Acțiune Locală le pot aborda în comunitățile lor rezulta din analiza teritoriului referitoare la activitățile economice , organizarea 
instituțională precum și valorificarea resurselor și potențialului local bazată pe analiza unor aspecte multiple ale resurselor, 
oportunităților și necesităților specifice ale comunității. Cooperarea este o modalitate prin care se pot extinde perspectivele locale și 
pot fi aduse cunoștințe în teritoriu pentru a îmbunătăți strategiile locale. Activitățile de cooperare pot intensifica caracterul inovator al 
acțiunilor de dezvoltare locală, contribuind la creșterea competitivității teritoriului respectiv prin: consolidarea capacităților și 
aducerea de noi parteneri de afaceri, difuzarea de inovare, know-how și competențe noi. Prin intervenție vor fi sprijinite activități 
menite să abordeze problemele comune din cadrul teritoriilor acoperite de Gal-urile partenere și care să răspundă mai bine cerințelor 
comunitățiilor, respectiv să aducă beneficii pentru locuitorii acestora. Dezvoltarea parteneriatelor pe baza resurselor, oportunităților și 
necesităților specifice ale teritoriilor prin construirea unor relații solide asigură o colaborare eficientă, abordarea acestor nevoi în 
parteneriat poate aduce beneficii semnificative pentru comunitățile locale prin accelerarea progresului acestora, respectiv prin 
dezvoltarea durabilă a teritoriilor.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală  
• promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi  
• organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor  
• promovarea grupurilor de producători  
• promovarea cooperării între comunitățile locale prin inițiative care să încurajeze schimbul de resurse, servicii, produse și idei între 
diferitele teritorii rurale 
• acțiuni commune care vizează îmbunătățirea calității vieții rurale, dezvoltarea economică, conservarea mediului și promovarea 
patrimoniului cultural.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri;  
• cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;  
• cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună 



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR  
• Evitarea creării de condiții artificiale pentru a beneficia de sprijin financiar  
• Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care 
implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau din Europa 
• Proiectul de cooperare este elaborat în comun, vizează activități concrete comune 
• Prezentarea unui Plan financiar care să includă contribuțiile tuturor partenerilor 
• Demonstrarea necesității și oportunității proiectului privind nevoile comunităților implicate  
• Proiectul nu vizează activități economice neagricole menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din proiect sau pentru 
anumite întreprinderi din teritoriul acestora

Principii de selecție
• Principiul selecției proiectelor prin care se facilitează implementarea acțiunilor care se adresează grupurilor de producători, 
structurilor asociative și parteneriatelor  
• Prioritizarea proiectelelor care facilitează participarea activă și implicarea membrilor comunităților, organizațiilor, actorilor locali și 
părților interesate  
• Principiul selecției proiectelor care vizează accesarea de piețe noi pentru produsele locale și dezvoltare de lanțuri scurte de 
producție și desfacere  
• Principiul selecției proiectelor care vizează activităţi comune culturale/de mediu 
• Principiile de selecție vor fi detaliate suplimentar conform cu prioritățile menționate mai sus in ghidul solicitantului elaborate 
inaintea lansarii apelurilor de selectie

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului - 100% din costurile eligibile/activitățile de cooperare 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii proiectelor de cooperare nu pot solicita acordarea de plăți în avans 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Maxim 55.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

- Actiunile sprijinite prin investiţie nu sunt finantate la nivel național prin PNS sau alte programe  
- Oportunitatea de a dezvolta soluții inovatoare pentru provocările comune întâmpinate de diferitele 
regiuni 
- Sunt sprijinite inițiativele/acțiunile care promovează colaborarea între regiuni și comunitățile locale în 
vederea abordării provocărilor comune și valorificarea resurselor și potențialului local

obiectivele proiectelor✖

- Încurajarea parteneriatelor și a colaborărilor între regiuni, facilitând schimbul de bune practici, expertiza 
și a resurselor între comunități

valoarea adăugată LEADER✖

- Acțiunile generează valori adăugate pentru dezvoltarea durabilă a comunităților locale și pentru 
promovarea colaborării între regiuni diferite



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

- Facilitarea schimbului de experiență și de bune practici intre regiuni prin transfer de cunoștințe și 
abordari comune –colective privind dezvoltarea comunităților locale 
- Stimularea inițiativelor de dezvoltare economică prin inovație și diversificarea economiei precum și 
crearea de oportunității pentru antreprenoriatul local 
- Extindere perspectivelor locale și a transferul de cunoștințe în teritoriu pentru a îmbunătăți strategiile 
locale 
- Identificarea unor soluții locale creative pentru problemele existente la nivel local 
- Schimburile de experiență și bune practici inter-teritoriale și trans-naționale vor conduce la creșterea 
performanței guvernanței în teritoriu, prin relaționarea cu alte entități similare. 
- Proiectele implementate prin programul LEADER vor genera rezultate mai bune, deoarece prin implicarea 
activa a comunitatii locale s-a realizat o abordare eficienta a nevoilor locale reale, acestea fiind ajustate 
pentru a raspunde cerintelor specifice din zona

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Împreună pentru comunitate

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 460

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 438

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 460

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 438

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 125

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 SATU_MARE ANDRID 136768

+
- 2 SATU_MARE BERVENI 137032

+
- 3 SATU_MARE CĂMIN 179677

+
- 4 SATU_MARE CĂPLENI 136553

+
- 5 SATU_MARE CĂUAȘ 137292

+
- 6 SATU_MARE CEHAL 137363

+
- 7 SATU_MARE CIUMEȘTI 179882

+
- 8 SATU_MARE CRAIDOROLȚ 137443

+
- 9 SATU_MARE DOBA 137611

+
- 10 SATU_MARE FOIENI 137728

+
- 11 SATU_MARE MOFTIN 138208

+
- 12 SATU_MARE MUNICIPIUL CAREI 136526

+
- 13 SATU_MARE ORAȘ TĂȘNAD 136642

+
- 14 SATU_MARE PETREȘTI 138501

+
- 15 SATU_MARE PIR 138538

+
- 16 SATU_MARE PIȘCOLT 138574

+
- 17 SATU_MARE SANISLĂU 138663

+
- 18 SATU_MARE SANTĂU 138734

+
- 19 SATU_MARE SĂCĂȘENI 138770



+
- 20 SATU_MARE SĂUCA 138805

+
- 21 SATU_MARE TIREAM 139107

+
- 22 SATU_MARE URZICENI 139250

+
- 23 BIHOR SĂLACEA 30988

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

• Nevoia de creştere a accesibilităţii locuitorilor la servicii sociale şi medicale specializate; 
• Nevoia de a gândi măsuri pentru a răspunde deschiderii tinerelor / tinerilor care nu știu scrie și citi la 
nivelul vârstei lor; 
• Nevoia de cursuri de alfabetizare pentru tinerii neșcolarizați; 
• Necesitatea clarificării unor „finalități / mize / motivații” ale participării părinților la activitățile din 
școală. Conștientizarea factorilor care îi împiedică să participe; 
• Copiii vulnerabili pornesc cu dezavantaje față de alți copii în ce privește limbajul sau comportamentul, 
aceste dezavantaje se adâncesc în timp; 
• Serviciile sociale răspund doar parţial nevoilor sociale existente; 
• În anul școlar 2022/2023 au fost înregistrate 62 de cazuri de abandon școlar și 47 de cazuri de copii 
neșcolarizați: 
• Pe piața muncii apar posturi cu cerințe tot mai înalte, de aceea părăsirea timpurie a şcolii limitează 
drastic accesul grupelor tinere de vârstă la o calificare şi la obţinerea unui loc de muncă; 
• Scăderea populaţiei rurale, migrația tinerilor şi a persoanelor calificate spre centrele urbane dezvoltate 
care oferă acces la servicii educaţionale, servicii medicale, sociale, acces la locuri de muncă; 
• E nevoie de infrastructură rurală care asigură accesibilitatea populaţiei locale şi a turiştilor la servicii de 
bază, inclusiv la cele de agrement, sociale, socio-medicale și culturale 

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Acțiunile și cheltuielile eligibile vor fi în conformitate cu PIDS 2021-2027 li documentele elaborate la 
nivelul MIPE.Pentru stabilirea tipurilor de cheltuieli, se vor consulta prevederile din Ghidul Solicitantului - 
condiții generale PIDS

Condiții de eligibilitate

Condițiile de eligibilitate sunt cele prevăzute în Ghidul Solicitantului - condiții generale PIDS. 
Condiții locale: 
- Cuantumul bugetului aferent acțiunilor de tip c. conform PIDS ”acces copii vulnerabili la excursii, vizite, 
tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de 
experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” nu poate depăși 20% din totalul alocării FSE+ din SDL 
GAL Sud-Vest Satu Mare (respectiv din bugetul total al proiectului). 
- Verificarea conformității și eligibilității se va face pe baza Fișelor de verificare elaborate de GAL Sud-Vest 
Satu Mare.  
- Se va respecta principiul ”4 ochi”.

Principii de selecție

Vor avea prioritate proiectele care:  
• vizează un număr mai mare de beneficiari; 
• își asumă o perioadă de sustenabilitate mai mare; 
• au ca beneficiari un număr mai mare de copii de etnie roma. 
Se va aplica o procedură de selecție nediscriminatorie și transparentă și criterii obiective în ceea ce 
privește selectarea operațiunilor, prin care să fie evitate conflictele de interese și care garantează că cel 
puțin 51% din voturile privind deciziile de selecție sunt exprimate de parteneri care nu au statutul de 
autorități publice. Selecţia proiectelor în cadrul GAL Sud-Vest Satu Mare va fi realizată de Comitetul de 
Selecţie, format din membrii parteneriatului. La selecţia proiectelor se aplică regula „dublului cvorum”, 
adică pentru validarea voturilor este necesar ca în momentul selecţiei să fie prezenţi cel puţin 50% din 
membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să fie din mediul privat şi societate civilă. 



Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 424

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 2

+
-

Copii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate 2

+
-

Copii orfani din mediul rural 5

+
-

Copii din mediul aflați în plasament 5

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 15

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 7

Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare Cofinanțarea va fi stabilită în conformitate cu Ghidul Solicitantului – Condiții generale PIDS 2021-2027, în 
funcție de tipul entității care are calitatea de solicitant sau membru al parteneriatului

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Prefinanțarea va fi acordată în conformitate cu OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul de coeziune, FSE Plus, Fondul pentru o tranziție justă.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoare adăugată în teritoriu va fi asigurată prin:  
- implementare proiectelor în mod integrat;  
- obținerea unor rezultate mai bune ale proiectelor (în comparație cu implementarea lor fără metoda 
DLRC);  
- Îmbunătățirea capitalului social/a guvernanței locale prin rețelele/parteneriatele create;  
- Complementaritatea cu intervențiile anterioare. 

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Sunt asumate minimum 6 luni privind asigurarea sustenabilității și continuarea serviciilor la nivelul 
comunităților selectate. 
Crearea unui mediu propice dezvoltării antreprenoriatului, reducerea fluctuaţiilor sezoniere ale forţei de 
muncă rurale şi diversificarea economică a teritoriului.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Compartimentul administrativ reprezintă echipa de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Sud-Vest Satu 
Mare și este responsabilă pentru atingerea scopurilor GAL şi cuprinde următoarele poziţii: Manager (responsabil 
administrativ) - va fi angajat un manager, Responsabil cu verificarea, evaluarea și selecția proiectelor - vor fi angajați doi 
experți, Responsabil cu activităţile de monitorizare si verificare a cererilor de plată - vor fi angajați 2 experți, Responsabil cu 
animarea teritoriului - Va fi angajat un animator.  
Atribuțiile corespunzătoare fiecărei funcții din cadrul echipei de implementare a strategiei vor fi prevăzute în Fișa postului care 
va face parte integrantă a Contractului individual de muncă. 
Pe lângă angajații GAL-ului, pentru o funcționare optimă vor fi contractați următorii consultanți externi (servicii externalizate): 
- Consultant îmbunătățire procese – 1 contract de servicii, Contabil – 1 contract de servicii, Jurist – 1 contract de servicii,  
Auditor – 1 contract de servicii. Pentru activitățile care vor fi externalizate se vor realiza dosare de achiziții. 
Compartimentul Administrativ va avea în componența sa 6 persoane angajate în baza unor contracte individuale de muncă 
(minim 4 ore/zi) și care vor asigura permanența la sediul GAL cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17 prin intermediul uneia 
sau mai multor persoane. În situația în care GAL Sud-Vest Satu Mare este solicitant de proiect, pentru evitarea situației de 
incompatibilitate/conflict de interese se va coopta experți evaluatori din cadrul altor GAL-uri. 
Gal Sud Vest Satu Mare va funcționa pe baza următoarelor documente, elaborate de către Compartimentul Administrativ și 
aprobate de către Consiliul Director: Regulamentul de Organizare și Funcționare, Regulament de Ordine Interioară, 
Regulament de Organizare și Funcționare a Comitetului de Selecție și a Comisiei de Soluţionare a Contestațiilor, Procedura 
de Evaluare și Selecție a Proiectelor. Aceste documente vor fi în concordanță cu prevederile Ghidurilor solicitanților. 
La nivelul GAL Sud-Vest Satu Mare se vor desfăşura următoarele activităţi: 
a) Activități de informare - promovare – comunicare - joacă un rol important în implementarea strategiei de dezvoltare locală 
(SDL). Pot fi grupate în două categorii: 
- Furnizarea de informaţii cu privire la SDL, va avea rolul de a informa potenţialii beneficiari privind procesul de implementare 
a strategiei şi de a oferi informaţiile necesare pentru depunerea şi implementarea proiectelor. Pe de altă parte va avea rolul 
de a asigura vizibilitatea şi transparenţa activităţilor desfăşurate de GAL. Se vor folosi următoarele instrumente: anunțuri 
mass-media și seminarii ad-hoc legate de lansarea apelurilor de selecție, pagina web a GAL-ului, info punctele din cadrul 
primăriilor etc. 
- Evenimentele de promovare vor avea scopul de a promova programul LEADER și activităţile GAL-ului prin următoarele 
instrumente: întâlniri, placa LEADER, zilele LEADER, filme de promovare. 
b) Lansarea apelurilor de proiecte -Responsabilitatea lansării apelurilor de proiecte îi revine Compartimentului administrativ al 
GAL-ului. Pregătirea ghidurilor solicitantului cu anexele aferente pe fiecare măsură și elaborarea formularelor de verificare îi 
revine expertului extern de îmbunătățire de procese. Apelurile vor fi afișate la Info-punctele din primării, și pe pagina web a 
GAL-ului. 
c) Sprijinirea solicitanților de proiecte - O activitate importantă a GAL-ului este consilierea directă a solicitanţilor de finanţare, 
privind întocmirea şi implementarea proiectelor.  
d) Organizarea procesului de verificare şi selecția proiectelor depuse la GAL. - Sistemul de evaluare şi verificare a proiectelor 
depuse cuprinde mai multe etape, în care rolul Compartimentului administrativ este evaluarea administrativă şi tehnico-
financiară, iar rolul Comitetului de selecţie este selectarea proiectelor spre finanţare.  
e) Monitorizarea – Se va face o monitorizare permanentă a implementării proiectelor finanțate prin GAL, respectiv o 
monitorizare a funcționării GAL, urmărind realizarea indicatorilor stabiliți în strategie.  
f) Participarea la activitățile rețelei naționale și Rețelei Europene de Dezvoltare Rurală 
g) Inițiere și participare la proiecte de cooperare națională/internațională. 
Nici un membru al echipei de implementare a strategiei de dezvoltare locale nu are dreptul de a utiliza informaţiile obţinute în 
virtutea funcţiei, în scopul de a obţine pentru sine sau pentru altul bani, bunuri ori alte foloase necuvenite. Persoanele care 
participă direct la procedura de verificare/evaluare/aprobare a cererilor de finanţare sau în cadrul unei proceduri de selecţie, 
precum şi cele implicate în procesul de verificare/aprobare/plată a cererilor de rambursare prezentate de beneficiari sunt 
obligate să depună o declaraţie pe propria răspundere privind evitarea posibilelor conflicte de interese. În cazul în care unul 
dintre angajații GAL Sud-Vest Satu Mare sau membrii desemnaţi în Comitetul de Selecție constată că se află în situația de 
conflict de interese, acesta va solicita înlocuirea sau excluderea sa din procesul de evaluare sau selecţie. 
În ceea ce priveşte resursele materiale necesare pentru desfăşurarea în bune condiţii a activităţilor planificate dispunem de 
spaţii pentru birouri în suprafaţă de 73 mp, situat în sat Petrești, nr. 1 în baza unui contract de comodat. Spatiul este format 
din 3 birouri, chicinetă şi toaletă, este complet utilat cu mobilier, echipamente IT conexiune la internet și telefonie fixă.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA PETREȘTI
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

2 COMUNA PIȘCOLT
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 BODIZS LEVENTE ÎNTREPRINDERE FAMILIALĂ
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi de interpretare artistică (spectacole)

+
-

2 CĂLUGĂR TIMEA NICAGRO ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor, plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe oleaginoase

+
-

3 SCHONTAL INNOVATIVE COOPERATIVA AGRICOLĂ
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Creşterea altor bovine

+
-

4 CSI GO BEATUN SRL
URBAN SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Alte activităţi recreative şi distractive n.c.a.

+
-

5 AGROLAND SANTĂU SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor, plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe oleaginoase

+
-

6 PARTIUMGRAINS COOPERATIVĂ AGRICOLĂ
URBAN TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor, plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe oleaginoase

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTAREA RURALĂ 
SĂTMĂREANĂ - SZATMÁR VIDÉKFEJLESZTÉSÉÉRT EGYESÜ

URBAN TITULAR Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Sprijinirea dezvoltării comunităților prin promovarea cooperării pentru rezolvarea unor probleme

+
-

2 PAROHIA REFORMATĂ TĂȘNAD
URBAN TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Unitate de cult

+
-

3 ASOCIAȚIA FEMEILOR DIN PETREȘTI
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Ridicarea nivelului de viață socială, culturală și sportivă a femeilor din Petrești



+
-

4 ASOCIAȚIA SPORTIVĂ STĂRUINȚA BERVENI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Organizare activități sportive 

+
-

5 PAROHIA REFORMATĂ PIȘCOLT
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Unitate de cult

+
-

6 ASOCIAȚIA SFÂNTA ELISABETA PETREȘTI
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Asigurarea îmbunătățirii calității vieții persoanelor defavorizate aflate în situații de risc social

Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 3

Număr total de membri 7 Număr total femei 2 Număr total bărbați 5

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR ✖

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

Anexa nr. 10 - Organigrama si Fisa postului

✖

Anexa nr. 11 - Fișa de date a localității completată de UAT

Anexa nr. 12 - Date conform INSSE

Anexa nr. 13 - Chestionare folosite la acțiunile realizate pt. implicarea comunit. în elab. SDL

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 11

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

ponderea entităților din mediul privat - 44,44%, ponderea entităților din societate civilă este 17,46%. Total 
61,90%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Asociația Femeilor din Petrești, Asociația Caritas Catolica Oradea Filiala Tășnad, Asociația Pro Școală 
Berveni, Asociația Sfânta Elisabeta Petrești

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Fundația Down Carei

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Schontal Innovative Cooperativă Agricolă, Partiumgrains Cooperativă Agricolă, Biowil Fruct Cooperativă 
Agricolă, Kekec Satu Mare Cooperativă Agricolă

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 9

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

72364 locuitori/23 UAT

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

6

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6✖

Municipiul Carei, Comuna Craidorolț

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 6

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

Contracte de finanțare C19400118011663275526, C19401118011663275526, C19402118011663275526, 
C19403118011663275526

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖



Contracte de finanțare C1930A118T01863209195, C1930B118T01963200020

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2✖

Contract de finanțare C164A0000011963200016

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Intervențiile din SDL au fost prioritizate ținând cont de caracteristicile specifice ale teritoriului, cu nevoile 
identificate și cu analiza SWOT

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Conform secțiunii 8 - Organizarea Grupului de Acșiune Locală

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Conform celor 7 Fișe de intervenție

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Fișa intervenției nr. 3 vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial, cu o 
alocare de minimum 10% din alocarea FEADR

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Fișa intervenției nr. 2 include: "Sunt eligibili solicitanţi reprezentaţi legal de către femei/tineri între 18 și 30 
de ani"

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

În cadrul SDL a fost inclus indicatorul de rezultat R37 - Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 28

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 28

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 5

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5✖

- Peste 700 persoane 7

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ = 460

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖



ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani = 95,22%

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) = 27,17%

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c = 20%

Total punctaj 78



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

TOGA GERGÖ

a entităţii:

Asociația Grup de Acțiune Locală Sud-Vest Satu Mare

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Grup de Acțiune Locală Sud-Vest Satu Mare

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de